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En sesién celebrada el dia 23 de enero de
2012, la Mesa del Parlamento de Navarra, previa
audiencia de la Junta de Portavoces, adoptd,
entre otros, el siguiente Acuerdo:

Visto el informe de fiscalizacion emitido por la
Camara de Comptos sobre el Ayuntamiento de
Berriozar correspondiente al ejercicio 2010, SE
ACUERDA:

1.° Darse por enterada del contenido del citado
informe.

2.° Ordenar su publicacién en el Boletin Oficial
del Parlamento de Navarra.

Pamplona, 23 de enero de 2012

El Presidente: Alberto Catalan Higueras

Informe de fiscalizacion sobre el
Ayuntamiento de Berriozar, ejercicio
2010, emitido por la Camara de
Comptos
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Anexo: Memoria de cuentas anuales del Ayunta-
miento de Berriozar a 31 de diciembre de
2010.

(Nota: Los anexos mencionados se encuentran
a disposicién de los Parlamentarios Forales en las
oficinas de los Servicios Generales de la Camara
y en la siguiente direccién web:

www.cfnavarra.es/camara.comptos).

1. INTRODUCCION

De conformidad con su programa de actuacion
para el ejercicio 2011, la Camara de Comptos ha
realizado la fiscalizacién de regularidad de la
Cuenta General del Ayuntamiento de Berriozar
correspondiente al ejercicio de 2010.

Este municipio tiene una extension de 2,7 km?2
y cuenta con una poblacion a 1 de enero de 2010
de 9.034 habitantes.

El Ayuntamiento de Berriozar no dispone de
organismos autdénomos ni sociedades publicas, si
bien ha creado, al amparo del art. 192 de la ley
Foral de Administracion Local de Navarra, una
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serie de dérganos de gestion directa con apartado
especifico dentro del presupuesto pero sin perso-
nalidad juridica. Asi:

¢ Coordinador cultural, para la promocion cultural

¢ Patronato de Deportes, promocion deportiva

¢ Centro Liara, planificacién familiar
¢ Centro Alba, promocion de la mujer

El Ayuntamiento presenta las siguientes cifras
significativas a 31 de diciembre de 2010:

Entidad Obligaciones Derechos Personal a
reconocidas reconocidos 31/12/2010
Ayuntamiento 9.233.885 8.953.915 111

Forma parte de las siguientes mancomunidades:

¢ Mancomunidad de la Comarca de Pamplona
a través de la que prestan los servicios de ciclo
integral del agua, la gestion y tratamiento de los
residuos sdlidos urbanos, el transporte urbano
comarcal y el servicio de taxi.

¢ Mancomunidad de Servicios Sociales de
Ansoain, Berriozar, Berrioplano, lza y Juslapena

para prestar los servicios de atencion domiciliaria,
programa de drogodependencias, acogida y orien-
tacién social, infancia y familia, incorporacién
sociolaboral, empleo social protegido y acciones
con la poblacién inmigrante.

El coste que le ha supuesto al Ayuntamiento la
pertenencia a estas mancomunidades se refleja a
continuacion:

Servicios Gastos para el Ayuntamiento en 2010
Transporte comarcal 155.393
Servicios Sociales 198.393

También participa en la Oficina de Rehabilita-
cion de Viviendas y Edificios (O.R.V.E), radicada
en Burlada, y en la empresa publica Asociacién de
Informatica Municipal (ANIMSA).

Servicios Municipales Ayunt. Mancomunidad

En resumen, los principales servicios publicos
que presta y la forma de prestacion de los mismos
se indican en el cuadro siguiente:

Contratos Servicios  Arrendamiento

Servicios admvos. generales X

Servicio Social de Base

Servicio Atencion domiciliaria.

Escuelas Infantiles 0-3 afios

Escuela de Musica

Urbanismo

XXX | X

Jardines

Residuos Urbanos

Ciclo integral del Agua

Transporte Publico

Biblioteca-Ludoteca X

S2 Atencidon Consumidor

Mantenimiento Calles y Caminos X

Deportes X

Gestion Actividades Deportivas

Polideportivos Municipales

Empleo Social Protegido

Recaudacion Ejecutiva
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El régimen juridico aplicable a la entidad local
esta constituido esencialmente por:

* Ley Foral 6/1990 de la Administracién Local
de Navarra.

* Ley Foral 2/1995 de Haciendas Locales de
Navarra.

* Ley Foral 11/2004 para la actualizacion del
Régimen Local de Navarra.

* Ley Foral 12/2010, de 11 de junio, por la que
se adaptan a la Comunidad Foral de Navarra las
medidas extraordinarias para la reduccién del défi-
cit publico.

e Ley 7/1985 reguladora de las Bases de Régi-
men Local.

* Decreto Foral Legislativo 251/1993, Estatuto
de Personal al Servicio de las Administraciones
Publicas de Navarra.

* Ley Foral 6/2006 de Contratos Publicos
(LFCP) con las peculiaridades establecidas para
las entidades locales en la Ley Foral 1/2007 de 14
de febrero.

* Ley 38/2003, General de Subvenciones.

e Ley Foral 35/2002 de Ordenacién del Territo-
rio y Urbanismo (LFOTU).

* Real Decreto-Ley 13/2009 de 26 de octubre,
por el que se crea el Fondo Estatal para el empleo
y la Sostenibilidad Local.

e Ley 15/2010, de 5 de julio, sobre medidas de
lucha contra la morosidad en las operaciones
comerciales

* En materia contable-presupuestaria, el régi-
men juridico viene establecido en los Decretos
Forales numeros 270, 271 y 272, todos ellos de 21
de septiembre de 1998, sobre presupuesto y gasto
publico, estructura presupuestaria y contabilidad
para la Administracion Local de Navarra.

* Bases de ejecucién para 2010 y demas nor-
mativa interna del Ayuntamiento.

El informe se estructura en seis epigrafes,
incluyendo esta introduccién. En el segundo epi-
grafe mostramos los objetivos del informe vy, en el
tercero, el alcance del trabajo realizado. En el
cuarto, nuestra opinion sobre la Cuenta General.
En el quinto, un resumen de los principales esta-
dos financieros del Ayuntamiento de Berriozar. En
el sexto y ultimo, incluimos los comentarios, con-
clusiones y recomendaciones, por areas, que esti-
mamos oportunos para mejorar la organizacion y
control interno. Se incluye, ademas, un anexo con

4

la memoria de las cuentas del ejercicio 2010 reali-
zada por el Ayuntamiento.

Agradecemos al personal del Ayuntamiento la
colaboracién prestada en la realizacion del pre-
sente trabajo.

Il. OBJETIVO

De acuerdo con la Ley Foral 6/1990, de 2 de
julio, de la Administracién Local de Navarra, la Ley
Foral 2/1995, de 10 de marzo, de Haciendas Loca-
les de Navarra y la Ley Foral 19/1984, de 20 de
diciembre, reguladora de la Camara de Comptos,
se ha realizado la fiscalizacion de regularidad
sobre la Cuenta General del Ayuntamiento de
Berriozar correspondiente al ejercicio 2010.

El objetivo del informe consiste en expresar
nuestra opinién acerca de:

a) Si la Cuenta General del Ayuntamiento de
Berriozar correspondiente al ejercicio 2010 expre-
sa, en todos sus aspectos significativos, la imagen
fiel del patrimonio, de la liquidaciéon de su presu-
puesto de gastos e ingresos y de la situacion
financiera al 31 de diciembre de 2010, asi como
de los resultados de sus operaciones correspon-
dientes al ejercicio anual terminado en dicha
fecha, de conformidad con el marco normativo de
informacioén financiera publica que resulta de apli-
cacion y, en particular, con los principios y criterios
contables contenidos en el mismo.

b) El grado de cumplimiento de la legislacion
aplicable a la actividad desarrollada por el Ayunta-
miento en 2010.

¢) La situacién financiera de la entidad a 31 de
diciembre de 2010.

d) El grado de cumplimiento de las recomenda-
ciones emitidas en informes anteriores.

El informe se acompafa de las recomendacio-
nes que se consideran oportunas al objeto de
mejorar y/o completar el sistema de control inter-
no, administrativo, contable y de gestién implanta-
do en este Ayuntamiento.

lll. ALCANCE

La Camara de Comptos ha realizado la fiscali-
zacién de la Cuenta General del Ayuntamiento de
Berriozar correspondiente al ejercicio 2010, que
comprende los siguientes elementos principales:

e Cuenta de la propia entidad: liquidacion del
presupuesto, resultado presupuestario, remanente
de tesoreria, balance y cuenta de pérdidas y
ganancias.
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¢ Anexos a la Cuenta General: memoria, esta-
do de la deuda e informe de intervencion.

El trabajo se ha ejecutado de acuerdo con los
principios y normas de auditoria del sector publico
aprobados por la Comision de Coordinacion y de
los Organos Publicos de Control Externo del Esta-
do Espanol y desarrollados por esta Camara de
Comptos en su Manual de Fiscalizacion, habién-
dose incluido todas aquellas pruebas selectivas o
procedimientos técnicos considerados necesarios,
de acuerdo con las circunstancias y con los objeti-
vos del trabajo; dentro de estos procedimientos se
ha utilizado la técnica del muestreo o revision
selectiva de partidas presupuestarias u operacio-
nes concretas.

En concreto, se ha revisado tanto el contenido
y coherencia de sus estados presupuestarios y
financieros como los procedimientos administrati-
vos basicos aplicados, analizandose los aspectos
fundamentales de organizacion, contabilidad y
control interno.

IV. OPINION

De acuerdo con el alcance del trabajo realiza-
do hemos analizado la Cuenta General del Ayun-
tamiento de Berriozar correspondiente al ejercicio
2010, cuya preparacion y contenido son responsa-
bilidad del Ayuntamiento y que se recoge de forma
resumida en el apartado V del presente informe.

Como resultado de nuestro trabajo, se des-
prende la siguiente opinion:

IV.1. CUENTA GENERAL DEL AYUNTAMIEN-
TO CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO 2010

La Cuenta General del Ayuntamiento corres-
pondiente al ejercicio 2010 expresa, en todos los
aspectos significativos, la imagen fiel de la liquida-
cion de sus presupuestos de gastos e ingresos, de
su situacion patrimonial a 31 de diciembre y de los
resultados de sus operaciones. Contiene, asimis-
mo, la informacién necesaria y suficiente para su
interpretacion y comprensién adecuadas, de con-
formidad con el marco normativo de informacion
financiera publica aplicable, y en particular, con

los principios y criterios contables contenidos en el
mismo.

IV.2 LEGALIDAD

De acuerdo con el alcance del trabajo realiza-
do, la actividad econdémico-financiera del Ayunta-
miento se ha desarrollado en 2010, en general, de
conformidad con el principio de legalidad.

IV.3 SITUACION FINANCIERA A 31 DE
DICIEMBRE DE 2010

El presupuesto inicial de 2010 del Ayuntamien-
to de Berriozar, que fue aprobado en junio de
2010, presenta unas previsiones iniciales de gas-
tos e ingresos de 6,23 millones.

Estos créditos iniciales experimentan unas
modificaciones netas por importe de de 6,4 millo-
nes -es decir, un incremento del 103 por ciento-
justificadas, en su mayor parte, por la incorpora-
cion de partidas presupuestarias relacionadas con
las inversiones y con el remanente de tesoreria.
Los créditos definitivos ascienden a 12,6 millones.

Las obligaciones reconocidas en 2010 suponen
un total de 9,23 millones de euros y los derechos
reconocidos 8,95 millones de euros, presentando
un nivel de ejecucion del 73 y 71 por ciento, res-
pectivamente.

Los gastos, en relacion con el ejercicio 2009,
han disminuido en un 31 por ciento, debido funda-
mentalmente al descenso de los gastos en inver-
siones (un 59 por ciento menos, es decir, 3,9
millones); por su parte, los gastos corrientes se
han reducido en un cuatro por ciento.

Los ingresos totales han disminuido en un 8
por ciento con respecto a 2009. Esta variacion se
justifica fundamentalmente, por el descenso de los
impuestos municipales —un 27 por ciento— y por
las transferencias de capital —un 18 por ciento—.

El total de los ingresos corrientes se han redu-
cido en un 8 por ciento.

En resumen, cada 100 euros de gasto se han
destinado y financiado con:

Naturaleza del gasto Importe Fuente de financiacion Importe
Personal 39 Ingresos tributarios 42
Otros gastos corrientes 29 Transferencias 53
Inversiones 31 Ingresos derivados de su patrimonio 5
Carga financiera 1

100 100
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De acuerdo con la clasificacion funcional, cinco
servicios(1) consumen el 48 por ciento de los gas-
tos corrientes del ayuntamiento: Escuelas infanti-
les, 14 por ciento; Seguridad y Policia Local, 12
por ciento; Escuelas de musica, 10 por ciento;
Colegios o centros de ensefanza, 8 por ciento; y
Cultura, 5 por ciento.

En el cuadro siguiente se muestra la evolucién
de los gastos de funcionamiento en los ultimos
afos. Como se concluye, en 2010 se ha roto la
tendencia creciente de los mismos, resultado de
una contencién en los gastos de personal y de
bienes corrientes y de una reduccién de los gas-
tos por transferencias corrientes.

2006 2007 2008 2009 2010
Gastos de funcionamiento 4.908.771 5.239.367 5.923.616 6.515.248 6.261.647
Variacion s/ejercicio anterior 11% 7% 13% 10% -4%
Gastos funcionamiento por habitante 574 607 666 722 693

El resultado presupuestario ajustado del ejerci-
cio presenta un superavit de 1,1 millones, frente a
los 2,4 millones obtenido en 2009.

El ahorro neto es positivo en 0,8 millones, lo
que supone que los ingresos corrientes han sido
superiores a los gastos de funcionamiento y a la
carga financiera en dicho importe. En relacién con
el obtenido en el ejercicio 2009, se observa una
disminucién del 31 por ciento.

Las operaciones de capital, presentan un défi-
cit de 1,1 millones.

El remanente de tesoreria total, que a 31 de
diciembre de 2010 asciende a 11,3 millones de
euros, ha aumentado en un 2 por ciento respecto
a 2009. Sin embargo, el destinado a financiar los
gastos generales se ha reducido en un 11 por
ciento, de 2,13 a 1,9 millones.

La deuda a largo plazo a 31 de diciembre de
2010 asciende a 1,45 millones de euros; en 2009,
suponia un total de 1,52 millones. Esta deuda
representa el 20 por ciento del total de los ingre-
sos corrientes de 2010, porcentaje inferior al tope
legal del 75 por ciento que limita, en la actualidad,
la captacion de nuevo endeudamiento.

Su nivel de endeudamiento es del 1,2 por cien-
to, siendo su limite del 12,5 por ciento; en conse-
cuencia, tiene una capacidad econémica para
captar nuevo endeudamiento del 11,3 por ciento.

El saldo de efectivo que contempla el balance
a 31 de diciembre asciende a 10,7 millones, sien-
do este importe en 2009, de 10,4 millones.

IV.4. SEGUIMIENTO DE LAS RECOMENDA-
CIONES

En general, se han tenido en cuenta las princi-
pales recomendaciones contenidas en el informe
de 2009, estando pendiente la relativa a aprobar
los presupuestos dentro de los plazos marcados
por la legislacién vigente al objeto de que constitu-
yan una herramienta basica para la gestion.

En conclusién, y a modo de resumen final, el
Ayuntamiento ofrece una saneada situacion finan-
ciera fruto, principalmente, de los ingresos obteni-
dos por las importantes actuaciones urbanisticas
desarrolladas en su término municipal en los ulti-
mos afos. Planeamiento urbanistico aprobado en
1991 y que esta, en la actualidad, practicamente
agotado.

En el ejercicio 2010 se han reducido, respecto
al ejercicio anterior, sus gastos e ingresos de forma
relevante, un 31 y un 8 por ciento, respectivamen-
te, especialmente por las operaciones relacionadas
con las inversiones; los gastos corrientes han dis-
minuido en un cuatro por ciento, en tanto que, los
ingresos corrientes lo hacen en un 8 por ciento.
Igualmente se confirma cierto empeoramiento de
sus magnitudes relativas al ahorro neto y al rema-
nente de tesoreria para gastos generales.

La situacion de crisis en el sector de la cons-
truccion y en la economia en general, ademas de
las incertidumbres que se observan en la actuali-
dad sobre el volumen de transferencias a repartir
entre los municipios de Navarra, pueden afectar a
esa situacion financiera. Por ello, estimamos que
el Ayuntamiento debe adoptar un conjunto de
medidas dirigidas tanto a contener en mayor medi-
da sus gastos corrientes como a aumentar su
capacidad de generacion de recursos ordinarios;

(1) Segun los datos obtenidos de la aplicacion informética desarrollada por el Departamento de Administracion Local para cal-
cular los costes de los principales servicios que las entidades locales prestan a los ciudadanos.
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todo ello, sin olvidar la introduccién de medidas de
mejora de la gestion en aspectos tales como la
adecuacién de las tarifas y precios al coste del
servicio, la priorizacién de inversiones, una revi-

V. RESUMEN DE LA CUENTA GENERAL 2010

V.1. ESTADO DE EJECUCION DEL PRESUPUESTO

sion de la politica de subvenciones, el analisis del
dimensionamiento de determinados servicios y la
autofinanciacién de los servicios no obligatorios

prestados.

Gastos por capitulo econémico

Obligacio-
3 Previsién Modifi- Previsiones  nes recon. % % Pendiente
Capitulos de gastos inicial caciones __ definitivas Netas ejecucion Pagado pagos pago
1 Gastos de personal 3.608.600 2.937 3.611.537 3.609.058 100% 3.549.987 98% 59.563
2 S:ns,fg;se” bienes ctes. v 4 721,050 266.090  1.987.140  1.936.455  98% 1.700.885  88% 226.079
3 Gastos financieros 19.200 19.200 13.220 69% 13.220 100% 0
4 Transferencias corrientes 686.550 30.316 716.866 716.134 100% 540.238 75% 175.896
6 Inversiones reales 115.200 5.910.308 6.025.508 2.769.332 46% 2.634.803 95% 134.528
7 Transferencias de capital 150.000 150.000 115.365 77% 115.084  100% 281
9 Pasivos financieros 74.400 74.400 74.321 100% 74.321 100% 0
Total gastos 6.225.000 6.359.651 12.584.651 9.233.885 73% 8.637.538 94% 596.347
Ingresos por capitulo econémico
Derechos
} ) Prevision Modifi-  Previsiones recon. % Cobrado % Pendiente
Capitulos de ingresos inicial _caciones definitivas netos  ejecucion cobros cobro
1 Impuestos Directos 1.754.500 1.754.50 1.791.732 102% 1.568.448 88% 223.284
2 Impuestos Indirectos 270.000 270.000 419.327 155% 300.135 72% 119.192
Tasas, pecios publi. y o o
3 otros ingresos 830.900 830.900 1.592.549 192% 1.315.752 83% 276.797
4 Transferencias corrientes  3.139.500 34.986 3.174.486 3.132.563 99% 2.877.524 92% 255.038
5  Ingresos patrimo. y apro. 140.100 140.100 223.300 159%  211.976 95% 11.324
comunales
g Enajenacion de inversio. 209.127 0% 209127  100%
reales
7 Transferencias de Capital 90.000 1.833.000 1.923.000 1.585.317 82% 1.282.004 81% 303.314
8  Adctivos financieros 4.491.665 4.491.665 0% 0%
Total ingresos 6.225.000 6.359.651 12.584.651 8.953.915 71%  7.764.966 87% 1.188.949
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V.2. RESULTADO PRESUPUESTARIO

Concepto Ejercicio 2010 Ejercicio 2009
+ Derechos reconocidos netos 8.953.915 9.683.723
- Obligaciones reconocidas netas 9.233.885 13.425.762
= RESULTADO PRESUPUESTARIO -279.970 -3.742.039
AJUSTES
- Desviacion financiacién positiva 51.430 0
+ Desviacion financiacion negativa 0 618.077
+ Gastos financiados con Remanente de 1.449.376 5.487.358
Tesoreria
= RESULTADO PRESUPUESTARIO AJUSTADO 1.117.976 2.363.395
V.3. ESTADO DE REMANENTE DE TESORERIA
Concepto Ejercicio 2010 Ejercicio 2009
+ DERECHOS PENDIENTES DE COBRO 1.519.255 2.221.001
+ Ppto. Ingresos: Ejercicio Corriente 1.269.088 1.969.667
+ Ppto. Ingresos: Ejercicio Cerrados 924.788 2.170.275
+ Ingresos Extrapresupuestarios 59.951 50.306
+ Reintegros de pagos 3.279 2.843
- Ingresos pendientes de aplicacion 57.173 57.870
- Derechos de dificil recaudacion 680.678 1.914.220
- OBLIGACIONES PENDIENTES DE PAGO 918.101 1.904.545
+ Ppto. Gastos: Ejercicio Corriente 596.348 1.669.883
+ Ppto. Gastos: Ejercicio Cerrados 54.878 48.464
+ Devoluciones de Ingresos 80.742 332
- Gastos Pendientes de Aplicacion 0 11.595
+ Gastos Extrapresupuestarios 186.403 197.461
+ FONDOS LiQUIDOS DE TESORERIA 10.693.104 10.403.933
+ Desviaciones financiacion acumuladas negativas 0 319.366
= REMANENTE DE TESORERIA TOTAL 11.294.258 11.039.755
Remanente de Tesoreria por Gastos con finan.
afectada 51.430 0
Remanente de Tesoreria por Recursos afectados 9.360.005 8.911.643
Remanente de Tesoreria para Gastos Generales 1.882.823 2.128.112
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V.4. BALANCE DE SITUACION

ACTIVO
Descripcion 2010 2009
A INMOVILIZADO 26.383.203 26.051.201
1 Inmovilizado material 26.240.321 25.908.319
2 Inmovilizado inmaterial 140.779 140.779
3 Infraestructura y bienes destinados al uso general 0 0
4 Bienes comunales 0 0
5 Inmovilizado financiero 2.103 2.103
C CIRCULANTE 12.299.023 12.694.400
7 Existencias 0 0
8 Deudores 1.576.428 2.278.872
9 Cuentas financieras 10.722.595 10.415.528
Situaciones transitorias de financiacion, ajustes por
10 L 0 0
periodif.
11 Resultado pendiente de aplicacion 0 0
TOTAL ACTIVO 38.682.226 38.745.601
PASIVO
Descripcion 2010 2009
A FONDOS PROPIOS 36.185.647 35.175.965
1  Patrimonio y reservas 23.334.880 24.853.197
2 Resultado econdmico del gjercicio (beneficio) 1.331.455 76.908
3 Subvenciones de capital 11.519.312 10.245.860
C ACREEDORES A LARGO PLAZO 1.446.983 1.521.304
4 Em.préstitos, préstamos y fianzas, depdsitos 1.446.983 1521304
recibidos
D ACREEDORES A CORTO PLAZO 1.049.596 2.048.332
5 Acreedores de prgtos. cerrados y 992 492 1.990.461
extrapresupuestarios

Partidas ptes. de aplicacion y ajustes por
periodificacién
TOTAL PASIVO 38.682.226 38.745.601

57.174 57.871
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V.5. CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS

Resultados corrientes del ejercicio

DEBE HABER
. Importe Importe . Importe Importe
DESCRIPCION 2010 2009 DESCRIPCION 2010 2009
60 Compras 70 Ventas 672.760 821.932
61 Gastos de personal ~ 3.632.077  3.706.676 |/! Rentadelapropiedadyde 4 oa7514 753804
la empresa
62 Gastos financieros 13.220 4pp |72 Trbutosligadosala 4 g3 933 5 480.859
produccion y a la importacion
63 Tributos 73 Imptos. Ctes. s/ renta y 430.766  428.119
patrimonio
64 Trabajos, suministros . L.
y serv. exteriores 1.913.987 1.891.454 |75 Subvenciones Explotacion
65 Prestaciones sociales 76 Transferencias corrientes 3.132.563 3.100.666
77 Imptos.sobre el capital 140.359 122.215
67 Transferencias 715.584 928.442 |78 Otros ingresos 367.740 49.448
corrientes
68 Transferencias capital  115.365 127.438 ;gaﬂ%'s'ones aplicadas asu 4 944 500 1,750,821
69 Dotacion de ejer. para
amortizacion y 1.5622.782 2.551.764
provisiones
800 Resultados .
ordinarios del ejercicio 1.472.541 310.721 890 .Rlesultados ordinarios del
ejercicio (saldo deudor)
(saldo acreedor)
TOTAL 9.385.556  9.516.955 | TOTAL 9.385.556 9.516.955
Resultados del ejercicio
DEBE HABER
2 Importe Importe 2 Importe Importe
DESCRIPCION 2010 2009 DESCRIPCION 2010 2009
89 Rggultados ctes del 89 Rggultados ctes del 1.472.541 310.721
ejercicio (saldo deudor) ejercicio (saldo acreedor)
82 Resultados o
extraordinarios 3888 82 Resultados extraordinarios 509 127
(saldo acreedor)
( saldo deudor)
g:r:::;?:ﬂteasgli ?eesl?sal do 83 Resultados de la cartera
de valores (saldo acreedor)
deudor)
84 Modificacion de 84 Modificacion de derechos
derechos y obligaciones 350.213 229.925 |y obligaciones de prtos.
de prtos. Cerrados Cerrados
89 Beneficio neto total 1.331.455 76.908 89. Pérdida neta total (saldo
(saldo acreedor) deudor)
TOTAL 1.681.668 310.721 | TOTAL 1.681.668 310.721
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VI. COMENTARIOS, CONCLUSIONES Y
RECOMENDACIONES

A continuacién y para cada una de las areas
de gestién mas significativas, se exponen las prin-
cipales conclusiones y recomendaciones que, en
nuestra opinion, debe adoptar el Ayuntamiento al
objeto de mejorar sus sistemas de organizacion,
procedimientos, contabilidad y control interno.

VI.1. PERSONAL

El capitulo 1 "Gastos de Personal” registra
unas obligaciones reconocidas consolidadas que
ascienden a 3,61 millones, representando el 39

por ciento del total de gastos devengados en 2010
y el 58 por ciento de los gastos corrientes. Este
capitulo se ha ejecutado en un 100 por ciento vy,
con respecto a 2009, ha disminuido en un 1 por
ciento.

La plantilla organica del Ayuntamiento para
2010 fue aprobada definitivamente en abril de
2010. Esta integrada por 118 puestos, estando
vacantes un total de 53 plazas, esto es, el 45 por
ciento

A 31 de diciembre de 2010, prestan sus servi-
cios en el Ayuntamiento un total de 111 personas
con el siguiente detalle:

Personal Numero
Corporativos 2
Funcionarios 36
Laborales fijos 10
Contratados administrativos 14
Laborales temporales 49
Total 111

Respecto a 2009, no se observa incremento
alguno en el nimero total de empleados.

Del examen efectuado sobre una muestra de
gastos de personal se desprende, en general, un
adecuado cumplimiento de la normativa vigente,
que estan correctamente contabilizados, que las
retribuciones abonadas son las establecidas para
el puesto de trabajo desempefiado y que las
retenciones practicadas son correctas. Sin embar-
go, en las contrataciones temporales, no siempre
queda constancia del seguimiento riguroso de las
listas para la asignacion de las plazas.

Por ultimo, hemos comprobado el cumplimien-
to por parte del Ayuntamiento de la Ley Foral
12/2010 de 11 de junio, por la que se adaptan a la
Comunidad Foral de Navarra las medidas extraor-
dinarias para la reduccién del déficit publico. La
reduccién estimada asciende a 50.000 euros.
Dado que el remanente de tesoreria de 2009 era
positivo, la aplicacién de estos fondos deberia
haberse destinado, de acuerdo con la citada nor-
mativa, a amortizar anticipadamente parte del
endeudamiento municipal y asi se contempla en el
presupuesto de 2011.

Recomendamos:

® En el contexto de la vigente normativa, incluir
en la oferta publica de empleo todas las plazas
vacantes que estén dotadas presupuestariamen-
te.

e Documentar, en los expedientes de contrata-
cion de personal, el seguimiento de las listas de
las convocatorias para la asignacion de las pla-
zas mediante la justificacion de la oferta de con-
tratacion y, en su caso, el rechazo de la misma.

e Aplicar definitivamente los fondos obtenidos
de la reduccidon de retribuciones de personal
efectuada al amparo de la Ley Foral 12/2010 a las
finalidades previstas en la misma.

VI1.2. GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y
SERVICIOS

Los gastos en bienes corrientes y servicios
han alcanzado en 2010 la cifra de 1,9 millones y
se han ejecutado en un 97 por ciento.

Estas obligaciones reconocidas representan 21
por ciento del total de gastos del ejercicio y el 31
por ciento de los gastos de operaciones corrien-
tes. Apenas ha habido variacion, habiendo aumen-
tado en un 0,62 por ciento en relacién a 2009; asi:
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% Var.
2010 2009 10/09
Arrendamientos 49.588 34.051 46
Reparaciones, mantenimiento y conserv. 411.835 478.340 14
Material, suministros y otros 1.452.013 1.386.789 5
Indemnizaciones por razén servicio 23.019 25.409 -9
Total 1.936.455 1.924.589 0,62%
Se ha analizado el siguiente expediente de
contratacion de servicios (importes IVA excluido)
. Importe Importe
Descripcion Tipo de Procedimiento Ofertantes de '”.‘F"’.“e C,i? ejecutado final o
Contrato . ... adjudicacién
licitacion hasta 2010
Comedor en Abierto sin
escuelas Suministro publicidad 3 72.000 65.484 16.533
municipales comunitaria

De la revisidon de este expediente y de una
muestra de gastos registrados en este capitulo, se
ha verificado que estan justificados con las factu-
ras correspondientes, han sido contabilizados
correctamente y se ha respetado de una manera
razonable la normativa aplicable.

VI.3. INVERSIONES

Las obligaciones reconocidas consolidadas por
inversiones ascienden a 2,8 millones, que con una

ejecucion del 46 por ciento, representan el 31 por
ciento del gasto total de 2010. En relacién con el
ejercicio 2009, han disminuido en un 59 por cien-
to; esta reduccién se debe, basicamente, a la con-
clusién de la construccion del nuevo edificio del
ayuntamiento y casa de cultura.

Se ha revisado una muestra de gastos de este
capitulo asi como los siguientes expedientes de
contratacion realizados en 2010 (importes IVA
excluido):

Tipo de p dimi Numero de Importe de Importe de  Importe ejecutado
Contrato rocedimiento ofertantes licitacion adjudicacién final o hasta 2010
Carril bici Negociado sin
Obra publicidad 137.931 137.880 145.501
segunda fase o
comunitaria
Reforma Plaza Negociado sin
Obra publicidad 87.362 63.925 69.955
San Esteban o
comunitaria
Carril bici Negociado sin
i Obra publicidad 164.698 131.578 157.889
primera fase -
comunitaria
Mejora escuela Negociado sin
. Obra publicidad 103.448 101.676 101.854
Mendialdea .
comunitaria

12
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De su examen se ha constatado el cumpli-
miento de la legislacion contractual en la tramita-
cién de los expedientes de contratacion, en su
adjudicacién y en su ejecucion, en sus aspectos
mas significativos asi como la razonabilidad de los
gastos contabilizados.

No obstante, seflalamos, tal como se indica en
la Memoria adjunta, que, en general, las inversio-
nes en equipamientos no se acompanan de estu-
dios econdémicos que analicen, una vez que entre

en funcionamiento, su repercusion futura en los
gastos de la entidad.

En relacién con la construccién del nuevo edifi-
cio del ayuntamiento y casa de cultura, en abril de
2010 se aprob6 definitivamente la liquidacion final
del mismo con un coste final de 5,96 millones
incluyendo todos los conceptos, que supone un
aumento en torno al 32 por ciento sobre la adjudi-
cacion inicial de las obras. Su detalle por ejerci-
cios fue:

Ejercicio Obra ejecutada
2007 897.095
2008 2.101.005
2009 2.734.777
2010 231.647
Total 5.964.524

En este importe se incluyen 58.319 euros abo-
nados por el Ayuntamiento por intereses de demo-
ra en el pago de las certificaciones. Igualmente,
en el capitulo 3 de ingresos, se imputan 546.000
euros con origen en la penalidad impuesta al adju-
dicatario de esta obra por demoras en su ejecu-
cion (retraso no justificado de 182 dias a 3.000
euros/dia); esta penalizacién ha sido recurrida por
la empresa.

Recomendamos:

e Toda inversion en equipamientos debe
acompanarse del correspondiente plan de viabili-
dad que estime, una vez que aquélla entre en fun-
cionamiento, su incidencia en los gastos de per-

sonal y de mantenimiento y las fuentes de finan-
ciacion precisas para sufragarlos.

V1.4 INGRESOS

Los derechos reconocidos consolidados en el
ejercicio 2010 ascienden a 8,95 millones, con un
porcentaje de cumplimiento del 71 por ciento.

El 80 por ciento procede de operaciones
corrientes y el 20 por ciento restante de operacio-
nes de capital.

En relacidn con el ejercicio 2009, los derechos
reconocidos han descendido en un 8 por ciento
con la siguiente variacién por capitulos:

Derechos Derechos
Capitulos de ingresos Recon Netos  Recon Netos % Var. 10/09
2010 2009

1 Impuestos directos 1.791.732 1.769.062 1
2 Impuestos indirectos 419.327 1.262.131 -67
3 Tasas, precios publicos y otros ingresos.  1.592.549 1.218.027 31
4 Transferencias corrientes 3.132.563 3.100.666 1
5 Ingresos patrimoniales 223.300 407.247 -45
Ingresos corrientes (1 a 5) 7.159.471 7.757.133 -8%
6 Enajenacioén de inversiones reales 209.127 - -
7 Transferencias de capital 1.585.317 1.926.590 -18
Ingresos de capital (6y 7) 1.794.444 1.926.590 7%
Total Ingresos 8.953.915 9.683.723 -8%

Sobresale el descenso relevante de los
impuestos indirectos (ICIO), de los ingresos patri-
moniales (reduccion de los intereses bancarios
percibidos) y de las transferencias de capital. Por
el lado de aumentos, destacamos a las tasas, pre-

cios publicos y otros ingresos, basicamente por la
inclusion de la penalidad al adjudicatario del
nuevo edificio municipal.

El siguiente cuadro muestra la evolucion de los
impuestos municipales:
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%Var.
Concepto 2010 2009 5010/2009
Contribucion territorial 1.064.125 1.051.257 1
Vehiculos 430.766 428.119 1
Increm. valor terrenos 140.359 122.215 15
IAE 156.481 167.472 -7
ICIO 419.326 1.262.131 -67
Total Impuestos 2.211.058 3.031.193 -27%

Salvo en el incremento del valor de los terre-
nos, los impuestos que gravitan en torno al sector
de la construccion y a la actividad econémica han
reducido de forma relevante su recaudacion.

Los tipos aplicados por el Ayuntamiento se ubi-
can en el tramo medio-alto del abanico que con-
templa la Ley Foral 2/95 de Haciendas Locales, tal
y como puede observarse en el cuadro siguiente:

Figura tributaria

Ayuntamiento  Ley Foral 2/95

Contribucion Territorial Urbana 0,203 0,10 - 0,50
Impuesto de Actividades Econémicas 1,4 1-14
Incremento de valor de los terrenos
Coeficiente actualizaciéon 3,1a3,3 2a3,8
Tipo de gravamen 8 8-20
Construccion, instalacién y obras 5 2-5

El Ayuntamiento no ha modificado los tipos y
tarifas para el ejercicio 2010.

De la revision realizada sobre una muestra de
partidas del presupuesto de ingresos hemos podi-
do verificar, en general, su adecuada tramitacién y
contabilizacion.

V1.5. URBANISMO

La unidad de urbanismo del Ayuntamiento,
dentro de servicios generales, esta integrado por:

* Un arquitecto
* Un arquitecto técnico
* Un oficial administrativo

Adicionalmente, el Ayuntamiento ha reconoci-
do, en el ejercicio 2010, unas obligaciones en con-
cepto de asesoramiento urbanistico externo por
importe de 4.056 euros.

Las Normas Subsidiarias, aprobadas el 8 de
mayo de 1991, constituyen el instrumento de pla-
neamiento de Berriozar. Después de 20 afnos, los
objetivos urbanisticos previstos en dichas normas
se han cumplido practicamente en su totalidad.

La Ley Foral 35/2002, de 20 de diciembre, de
Ordenacién del Territorio y Urbanismo (LFOTU),
fijaba un plazo de tres afos, hasta abril de 2006,
para la homologacion y adaptacién de los planea-
mientos vigentes. Para dar cumplimiento a las esti-
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pulaciones de esta Ley Foral, en julio de 2005, el
Ayuntamiento adjudico los trabajos de asistencia
técnica para la redaccion del Plan General Munici-

pal.

La estrategia y Modelo de Ocupacion del Terri-
torio (EMOT, que se redacta como primer docu-
mento del Plan General Municipal, se aprueba en
febrero de 2006. En el ejercicio 2010, no han finali-
zado los trabajos de redaccidn del nuevo Plan
Municipal.

El ayuntamiento dispone de un inventario y
registro especifico del Patrimonio Municipal del
Suelo en cumplimiento de lo dispuesto en la Ley
Foral de Ordenacién del Territorio y Urbanismo,
asi como de un registro de convenios urbanisti-
Ccos.

Recomendamos:

e Concluir el proceso de aprobacidn del nuevo
planeamiento urbanistico del municipio.

Informe que se emite a propuesta del auditor
José Ignacio Cabeza del Salvador, responsable de
la realizacién de este trabajo, una vez cumplimen-
tados los tramites previstos por la normativa
vigente.

Pamplona, 12 de enero de 2012

El Presidente: Helio Robleda Cabezas
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Informe de fiscalizacion sobre el Ayuntamiento de Villava , ejercicio 2010,

emitido por la Camara de Comptos

En sesién celebrada el dia 23 de enero de
2012, la Mesa del Parlamento de Navarra, previa
audiencia de la Junta de Portavoces, adoptd,
entre otros, el siguiente Acuerdo:

Visto el informe de fiscalizacion emitido por la
Camara de Comptos sobre el Ayuntamiento de
Villava correspondiente al ejercicio 2010, SE
ACUERDA:

1.° Darse por enterada del contenido del citado
informe.

2.° Ordenar su publicacion en el Boletin Oficial
del Parlamento de Navarra.

Pamplona, 23 de enero de 2012

El Presidente: Alberto Catalan Higueras

Informe de fiscalizacion sobre el
Ayuntamiento de Villava, ejercicio
2010, emitido por la Camara de
Comptos
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I. INTRODUCCION

La Camara de Comptos ha realizado, de con-
formidad con su programa de actuacion, la fiscali-
zacién de regularidad de la Cuenta General de
2010 del Ayuntamiento de Villava.

A 1 de enero de 2010, este municipio cuenta
con una poblacién de 10.568 habitantes y presen-
ta, a 31 de diciembre de dicho afo, las siguientes
cifras significativas:

Entidad Obligaciones Derechos Personal a
reconocidas reconocidos 31-12-2010
Ayuntamiento 10.334.746 10.503.319 117
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El Ayuntamiento no se ha dotado de organis-
mos autdbnomos ni empresas publicas locales.

Forma parte de la Mancomunidad de la
Comarca de Pamplona, a través de la que presta
los servicios del ciclo integral del agua, la gestién
y tratamiento de residuos sélidos urbanos, el
transporte urbano comarcal y la gestién del par-
que fluvial. Los gastos derivados de esta perte-
nencia han supuesto en 2010 un total de 172.989
euros.

En septiembre de 2010, los Ayuntamientos de
Villava y Burlada han aprobado inicialmente los
estatutos del Consorcio Escuela de Musica Hila-
rién Eslava. El Ayuntamiento de Villava ha partici-
pado en 2010 en la gestidon de esta Escuela con
una aportacion de 100.806 euros.

En resumen, los principales servicios publicos
que presta y la forma de prestacion de los mismos
se indican en el cuadro siguiente:

Servicios Municipales Ayuntamiento Mancomur_udad/ CO”‘Fa.‘OS Arrendamiento
Consorcio Servicios

Servicios admvos. generales X

Servicio Social de Base X

Servicio Atencién domiciliaria. X

Escuelas Infantiles 0-3 anos X

Escuela de Musica X

Urbanismo X

Jardines X

Residuos Urbanos X

Ciclo integral del Agua X

Transporte Publico X

Biblioteca-Ludoteca X

Mantenimiento Calles y Caminos X

Deportes ( gestion de instalaciones) X

Gestion Actividades Deportivas X X

Polideportivos Municipales X

Empleo Social Protegido X

Recaudacién Ejecutiva X

Centro Atencion a Familias X

Asist. Jurid. centro atencién familias X

El régimen juridico aplicable al Ayuntamiento
de Villava durante el ejercicio 2010, esta constitui-
do esencialmente por:

e Ley Foral 6/1990 de la Administraciéon Local
de Navarra.

e Ley Foral 2/1995 de Haciendas Locales de
Navarra.

e Ley Foral 11/2004 para la actualizacion del
Régimen Local de Navarra.

* Ley Foral 12/2010, de 11 de junio, por la que
se adaptan a la Comunidad Foral de Navarra las
medidas extraordinarias para la reduccion del défi-
cit publico.

e Ley 7/1985 reguladora de las Bases de Régi-
men Local.

* Decreto Foral Legislativo 251/1993, Estatuto
de Personal al Servicio de las Administraciones
Publicas de Navarra.

* Ley Foral 6/2006 de Contratos Publicos
(LFCP) con las peculiaridades establecidas para
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las entidades locales en la Ley Foral 1/2007 de 14
de febrero.

* Ley 38/2003, General de Subvenciones.

* Ley Foral 35/2002 de Ordenacion del Territo-
rio y Urbanismo (LFOTU).

* Real Decreto-Ley 13/2009 de 26 de octubre,
por el que se crea el Fondo Estatal para el empleo
y la Sostenibilidad Local.

* Ley 15/2010, de 5 de julio sobre medidas de
lucha contra la morosidad en las operaciones
comerciales

* En materia contable-presupuestaria, el régi-
men juridico viene establecido en los Decretos
Forales numeros 270, 271 y 272, todos ellos de 21
de septiembre de 1998, sobre presupuesto y gasto
publico, estructura presupuestaria y contabilidad
para la Administracion Local de Navarra.

* Bases de ejecucién para 2010 y demas nor-
mativa interna del Ayuntamiento.
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El informe se estructura en seis epigrafes,
incluyendo esta introduccion. En el segundo epi-
grafe mostramos los objetivos del informe vy, en el
tercero, el alcance del trabajo realizado. En el cuar-
to, nuestra opinion sobre la Cuenta General. En el
quinto, un resumen de los principales estados
financieros del Ayuntamiento. En el sexto, incluimos
los comentarios, conclusiones y recomendaciones
que estimamos oportunos para mejorar la organi-
zacion y control interno municipal.

Agradecemos al personal del Ayuntamiento de
Villava la colaboracién prestada en la realizacion
del presente trabajo.

Il. OBJETIVO

De acuerdo con la Ley Foral 6/1990, de 2 de
julio, de la Administracion Local de Navarra, la Ley
Foral 2/1995, de 10 de marzo, de Haciendas Loca-
les de Navarra y la Ley Foral 19/1984, de 20 de
diciembre, reguladora de la Camara de Comptos
se ha realizado la fiscalizacion de regularidad
sobre la Cuenta General del Ayuntamiento de
Villava correspondiente al ejercicio 2010.

El objetivo de nuestro informe consiste en
expresar nuestra opinion acerca de:

a) Si la Cuenta General del Ayuntamiento de
Villava correspondiente al ejercicio 2010 expresa,
en todos sus aspectos significativos, la imagen fiel
del patrimonio, de la liquidacién de su presupues-
to de gastos e ingresos y de la situacion financiera
al 31 de diciembre de 2010, asi como de los resul-
tados de sus operaciones correspondientes al
ejercicio anual terminado en dicha fecha, de con-
formidad con el marco normativo de informacion
financiera publica que resulta de aplicacion y, en
particular, con los principios y criterios contables
contenidos en el mismo.

b) El grado de cumplimiento de la legislacion
aplicable a la actividad desarrollada por el Ayunta-
miento en 2010.

¢) La situacién financiera de la entidad a 31 de
diciembre de 2010.

d) El grado de cumplimiento de las recomenda-
ciones emitidas en informes anteriores.

El informe se acompana de las recomendacio-
nes que se consideren oportunas al objeto de
mejorar y/o completar el sistema de control inter-
no, administrativo, contable y de gestiéon implanta-
do en este Ayuntamiento.

lll. ALCANCE

La Camara de Comptos ha realizado la fiscali-
zacion de regularidad de la Cuenta General del
Ayuntamiento de Villava correspondiente al ejerci-
cio 2010, que comprende los siguientes elementos
principales:

e Cuenta de la propia entidad: liquidacion del
presupuesto, resultado presupuestario, remanente
de tesoreria, balance y cuenta de pérdidas y
ganancias.

¢ Anexos a la Cuenta General: estado de la
deuda e informe de intervencion.

El trabajo se ha ejecutado de acuerdo con los
principios y normas de auditoria del sector publico
aprobados por la Comisién de Coordinacion y de
los Organos Publicos de Control Externo del Esta-
do Espanol y desarrollados por esta Camara de
Comptos en su Manual de Fiscalizacién, habién-
dose incluido todas aquellas pruebas selectivas o
procedimientos técnicos considerados necesarios,
de acuerdo con las circunstancias y con los objeti-
vos del trabajo; dentro de estos procedimientos se
ha utilizado la técnica del muestreo o revision
selectiva de partidas presupuestarias u operacio-
nes concretas.

En concreto, se ha revisado tanto el contenido
y coherencia de sus estados presupuestarios y
financieros como los procedimientos administrati-
vos basicos aplicados, analizandose los aspectos
fundamentales de organizacion, contabilidad y
control interno.

IV. OPINION

De acuerdo con el alcance del trabajo realiza-
do hemos analizado la Cuenta General del Ayun-
tamiento de Villava correspondiente al ejercicio
2010, cuya preparacion y contenido son responsa-
bilidad del Ayuntamiento y que se recoge de forma
resumida en el apartado V del presente informe.

IV.1. CUENTA GENERAL DEL AYUNTAMIEN-
TO CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO 2010

¢ El inventario de bienes data de 1995 y no se
ha actualizado ni conciliado con la contabilidad,
por lo que no ha sido posible obtener evidencia de
la razonabilidad del saldo del epigrafe “Inmoviliza-
do” del Balance de Situacion, que a 31 diciembre
de 2010, asciende a 33,7 millones.

Excepto por los efectos de la salvedad mencio-
nada, la Cuenta General del Ayuntamiento corres-
pondiente al ejercicio 2010 expresa en todos los
aspectos significativos la imagen fiel de la liquida-

17



B.O. del Parlamento de Navarra / VIII Legislatura

Num. 106 / 12 de diciembre de 2012

cion de sus presupuestos de gastos e ingresos, de
su situacion patrimonial a 31 de diciembre y de los
resultados de sus operaciones, de conformidad
con el marco normativo de informacidn financiera
publica aplicable y, en particular, con los principios
y criterios contables contenidos en el mismo.

IV.2. LEGALIDAD

De acuerdo, con el alcance del trabajo realiza-
do, la actividad econdémico-financiera del Ayunta-
miento se desarrolla, en general, respetando el
principio de legalidad.

IV.3. SITUACION ECONOMICO-FINANCIERA
A 31 DE DICIEMBRE DE 2010

En 2010, el Pleno no aprobd el presupuesto vy,
por tanto, se prorroga el del afio anterior, con unas
previsiones iniciales de gastos e ingresos de 79 y
12,9 millones, respectivamente.

El presupuesto definitivo ascendié a 16 millo-
nes en ingresos y a 11 millones en gastos, tras
experimentar los créditos iniciales unas modifica-
ciones de 3 millones -38 por ciento de aumento de
las previsiones iniciales-, debidas, en su mayor
parte, a la incorporacién de partidas presupuesta-
rias relacionadas con las inversiones.

Los gastos reconocidos en 2010 ascienden a
10,3 millones y los derechos reconocidos a 10,5
millones, presentando, respectivamente, un grado
de ejecucion del 94 y 66 por ciento sobre las pre-
visiones definitivas.

En los gastos, las inversiones suponen el 26
por ciento y los gastos corrientes el 70 por ciento.
En ingresos, el 74 por ciento de los derechos reco-
nocidos proceden de los ingresos corrientes.

En resumen, cada 100 euros de gasto se han
destinado y financiado con:

Naturaleza del gasto Importe Fuente de financiacién Importe
Personal Ingresos tributarios 32
Otros gastos corrientes Transferencias 67
Inversiones Ingresos derivados de 1
su patrimonio
Carga financiera
100 100

La ejecucion del presupuesto del Ayuntamiento
para 2010 y su comparacién con los de 2009 pre-

senta, entre otros, los siguientes datos econdémi-
cos:

2010 2009

Obligaciones reconocidas 10.334.746  13.063.857
Derechos liguidados 10.503.319  12.300.826
Gastos corrientes (1 a 4) 7.220.062 7.440.697
Gastos de capital y op. financieras (6 a 9) 3.114.684 5.623.161
Ingresos corrientes (1 a 5) 7.744.565 7.746.641

Ingresos de capital y op. financieras (6 a 9) 2.758.754 4.554.185

Resultado presupuestario ajustado -280.167 186.482
Ahorro bruto 583.762 395.746
Carga financiera 468.379 456.612
Ahorro neto 115.383 -60.866
% Nivel de endeudamiento 6,05% 5,89%
% Limite de endeudamiento 7,54% 511%
% Capacidad de endeudamiento 1,49% -0,79%
Remanente de Tesoreria Total -1.077.246 -1.326.260
Remanente Tesoreria para gastos generales -1.525.987 -1.326.260
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Por tanto, en 2010, el Ayuntamiento de Villava
ha gastado un 21 por ciento menos que en el ejer-
cicio anterior; esta disminucién se explica funda-
mentalmente por la reduccidon de sus gastos en
inversion de un 48 por ciento.

Sus ingresos en 2010 se han minorado en un
15 por ciento sobre los obtenidos en 2009; gran
parte de esta disminucién se justifica por la reduc-
cion de las transferencias de capital recibidas.

Los gastos de naturaleza corriente disminuyen
un 3 por ciento, de 7,4 millones a 7,2 millones, lo
que implica una contencién en los mismos. Sus
ingresos corrientes, en cambio, se mantienen en
la misma cifra de 7,7 millones.

El resultado presupuestario ajustado asciende
a un importe negativo de 0,28 millones, frente a un
resultado positivo del afio anterior de 0,18 millo-
nes.

En 2010, el ahorro neto del Ayuntamiento se
vuelve positivo en 115.383 euros, frente a valores
negativos de 2009 de 60.866 euros. En parte, este
ahorro positivo se ha logrado por las aportaciones
del Fondo Estatal para financiar gasto corriente.

El Remanente de Tesoreria para gastos gene-
rales es negativo en 1,5 millones; en 2009, fue
igualmente negativo en 1,3 millones. Este valor
negativo se justifica fundamentalmente en la
deuda con la empresa constructora de la nueva
Casa de Cultura —1,1 millones—; este saldo del
Remanente seria positivo si se hubieran concerta-
do los préstamos previstos en el presupuesto. En
el momento que se vendan los terrenos de la anti-
gua Casa de Cultura, se corregira, en principio,
este desfase de tesoreria.

La deuda a largo plazo asciende a 3,7 millones
(4,2 millones en 2009). Esta deuda representa el
49 por ciento del total de los ingresos corrientes
de la entidad, porcentaje por debajo del tope legal
del 75 por ciento que limita, en la actualidad, la
captacion de nuevo endeudamiento.

Su nivel de endeudamiento es del 6,05 por
ciento, siendo su limite del 7,54 por ciento; en con-
secuencia, tiene una capacidad econdémica para
captar nuevo endeudamiento de practicamente el
1,5 por ciento.

IV.4. CUMPLIMIENTO DE LAS RECOMENDA-
CIONES EMITIDAS POR LA CAMARA DE
COMPTOS EN INFORMES ANTERIORES

En general, siguen pendientes las principales
recomendaciones del informe relativo al ejercicio

de 2009 emitido en marzo de 2011, entre las que
destacamos:

¢ Actualizar y aprobar el inventario municipal.

e Flaborar la memoria como un estado mas
integrante de los estados financieros, incluyendo
toda la informacidn relevante.

e Aprobar el nuevo plan urbanistico del muni-
cipio.

® Aprobar el inventario y registro independien-
te del Patrimonio Municipal de Suelo.

En conclusiéon y a modo de resumen final, el
Ayuntamiento de Villava presenta en 2010 una
cierta mejoria de su situacion financiera originada,
fundamentalmente, por la contencion de sus gas-
tos corrientes y por una importante reduccién de
sus gastos en inversiones.

Desde la vertiente de los ingresos destacamos
que, si bien en 2010 los ingresos se han reducido
en un 15 por ciento respecto al ejercicio anterior
—especialmente por la disminucién de transferen-
cias de capital en un 39 por ciento—, los de natura-
leza tributaria han experimentado un crecimiento
del 2 por ciento. Sehalamos, igualmente, la fuerte
dependencia de sus ingresos de las transferencias
recibidas —67 por ciento del total de sus ingresos
0, en el caso de corrientes, el 56 por ciento de los
mismos-—.

Por otra parte, su planeamiento urbanistico fue
aprobado en 1996 y esta, en la actualidad, practi-
camente agotado.

La actual coyuntura econémica, las incertidum-
bres que se observan en la actualidad sobre el
volumen de transferencias a repartir entre los
municipios de Navarra y los gastos funcionamiento
de los nuevos equipamientos pueden afectar a
esa situacion financiera. Por ello, estimamos que
el Ayuntamiento, al objeto de garantizar su viabili-
dad econdémica a medio plazo, debe adoptar un
conjunto de medidas dirigidas tanto a contener en
mayor medida sus gastos corrientes como a
aumentar su capacidad de generacion de recur-
sos ordinarios; todo ello, sin olvidar la introduccién
de medidas de mejora de la gestién en aspectos
tales como la adecuacién de las tarifas y precios
al coste del servicio, la priorizacién de inversiones,
una revisién de la politica de subvenciones, el
analisis del dimensionamiento de determinados
servicios y la autofinanciacion de los servicios no
obligatorios prestados.
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V. RESUMEN DE LA CUENTA GENERAL
V.1. ESTADO DE EJECUCION DEL PRESUPUESTO 2010

Gastos por capitulo econémico

Créditos  Modifica- Previsiones Obligaciones % Total % Pendiente
Capitulos de gastos iniciales ciones Definitivas  recon. netos  Ejecucién Pagado Pagado pago
Gastos de personal 4.711.187 4.711.187 4.566.293 97% 4.436.304 97% 129.990
Seans/tlgi) on bienesctes.y 5571742 46313 2318055  2.128.795 92% 1.468.964  69%  659.831
Gastos financieros 160.654 -20.000 140.654 59.259 42% 59.259  100%
Transferencias corrientes 495.534 495.534 465.715 94% 275.330 59% 190.385
Inversiones reales 3.001.850 3.001.850 2.703.764 90% 1.722.122 64% 981.642
Activos financieros 1.800 1.800 1.800 100% 1.800
Pasivos financieros 360.674 20.000 380.674 409.120 107% 408.251 100% 869
Total gastos 7.999.790 3.049.963  11.049.754: 10.334.746 94%  8.370.230 81% 1.964.515

Ingresos por capitulo econémico

. . Créditos Modifica- Previsiones Derechos % Total % Pendiente
Capitulos de ingresos iniciales ciones  Definitivas recon. netos  Ejecucién  Cobrado Cobrado cobro
Impuestos directos 2.544.420 - 2.544.420 2.365.708 93% 2.208.365 93% 157.342
Impuestos indirectos 175.000 - 175.000 121.712 70% 117.746  97% 3.966
Tasas, precios publi. y
otros ingres. 838.656 - 838.656 856.127 102% 797.726  93% 58.401
Transferencias corrientes 4.314.495 46.313 4.360.808 4.271.987 98% 4.065.025 95% 206.962
Ingresos patrimon. y
aprov. comun. 175.149 - 175.149 129.032 74% 3.053 2% 125.978
Transferencias de capital 3.875.388 2.443.650 6.319.038 2.758.754 44% 2.360.855 86% 397.900
Pasivos financieros 1.004.104 560.000 1.564.104 - -

Total ingresos 12.927.213  3.049.963 15.977.176 10.503.319 66% 9.552.771  91% 950.549

20



B.O. del Parlamento de Navarra / VIII Legislatura Num. 106 / 12 de diciembre de 2012

V.2. RESULTADO PRESUPUESTARIO

Resultado Presupuestario 2010 2009
Derechos reconocidos 10.503.319  12.300.826
(Obligaciones reconocidas ) 10.334.746 (13.063.857)
Resultado Presupuestario 168.574 -763.031
(Desviaciones de financiacion positivas) 448.741 0
Desviaciones de financiacion negativas 0 949.513
Créditos financiados con remanente de tesoreria 0 0
Obligaciones financiadas con remanente tesoreria ejercicio anterior 0 0
para gastos grales.
Resultado Presupuestario Ajustado -280.167 186.482
V.3. ESTADO DE REMANENTE DE TESORERIA

Concepto 2010 2009

Presupuesto Ingresos: Ejercicio Corriente 950.549 2.803.003

Presupuesto Ingresos: Ejercicios Cerrados 998.962 1.090.609

Ingresos Extrapresupuestarios 362.971 92.687

Reintegros de pagos 1.377 1.377

(Derechos de dificil recaudacion) 859.222 (959.620)

(Ingresos pendientes de aplicacion) 16.131 (32.926)

Derechos pendientes de cobro 1.438.507 2.995.130

Presupuesto. Gastos: Ejercicio corriente 1.964.515 3.944.316

Presupuesto. Gastos: Ejercicios Cerrados 677.536 304.735

Devoluciones de ingresos 5.460 5.460

(Gastos pendientes de aplicacion) 68 0

Gastos Extrapresupuestarios 376.695 252.846

Obligaciones pendientes de pago 3.024.139 4.507.358

Fondos Liquidos de Tesoreria 508.386 185.968

Desvie_lcién en Financiacion Acumuladas 0 0

Negativas

Remanente de Tesoreria Total -1.077.246 -1.326.260

RT por gastos con financiacion afectada 0 0

RT por Recursos afectados 448.741 0

RT para Gastos Generales -1.525.987 -1.326.260
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V.4. BALANCE DE SITUACION

22

ACTIVO 2010 2009
1 Inmovilizado material 25.615.455 23.349.080
2 Inmovilizado inmaterial 1.355.111 1.281.661
SSO gér;:‘;e::lstructuras y bienes destinados al 6.750.236 6.386.297
4 Bienes comunales 1.578 1.578
5 Inmovilizado financiero 1.467 1.468
A INMOVILIZADO 33.723.847 31.020.083
7 Existencias 0 0
8 Deudores 2.013.859 3.987.677
9 Cuentas financieras 810.256 185.970
10' 'S'ituaciones transitorias, Ajustes por 0 0
periodificac.

11 Resultado pendiente de aplicacion 0 0
C CIRCULANTE 2.824.115 4.173.647
TOTAL ACTIVO 36.547.962 35.193.730
PASIVO 2010 2009
1 Patrimonio y Reservas 14.182.615 13.935.203
(%enefici'?)()esu“ado econdmico del Ejercicio 1.117.250 247.413
3 Subvenciones de capital 14.497.000 12.354.354
A FONDOS PROPIOS 29.796.865 26.536.969
rLZ;CiinEdrrc;;S)réstitos, Ptmos, Fianzas y Depdsitos 3.710.760 4.119.880
C ACREEDORES A LARGO PLAZO 3.710.760 4.119.880
:xtrapptaﬁgrseedores de pptos cerrados y 3.024.206 4.507.358
Serlijoa:jritfiiccj:zi. pdtes de aplicacién y ajes por 16.131 32 996
D ACREEDORES A CORTO PLAZO 3.040.337 4.540.284
TOTAL PASIVO 36.547.962 35.197.133

2009. Diferencia activo/pasivo: 3.403 euros

2010. El resultado econdmico del ejercicio que contiene el balance -1.117.250 euros- no
coincide con el que refleja la Cuenta de Resultados -1.120.653 euros-. Su diferencia, 3.403
euros, coincide con la diferencia observada en el balance de 2009
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V.5.CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS

DESCRIPCION 2010 2009 DESCRIPCION 2010 2009
3 Existencias Iniciales 0 0 3 Existencias finales 0 0
Provision por depreciacion de Provision por depreciacion de
existencias (Dotacién del existencias (Dotacion del ejercicio
39 ejercicio) 0 0 39 anterior) 0 0
60 Compras 0 0 70 Ventas 453.172  419.722
Renta de la Propiedad y de la
61 Gastos de personal 4567.716 4.571.516 71 empresa 446.729  527.932
. . Tributos ligados a la produccién y
62 Gastos financieros 59.259 89.802 72 la importacion 1.791.162 1.609.928
. Impuestos corrientes sobre la
63 Tributos 0 0 73 renta y el patrimonio 477.557  476.325
64 Trabajos, Suministros y Servicios 2127370 2324394 75 Sub . de Explotacia 0 0
Exteriores 127. .324. ubvenciones de Explotacion
65 Prestaciones sociales 0 0 76 Transferencias corrientes 4.271.987 4.279.944
66 Subvenciones de Explotacion 0 0 77 Impuestos sobre el capital 218.700  344.159
67 Transferencias corrientes 465.715 455.055 78 Otros ingresos 701.366 88.631
Provisiones aplicadas a su
68 Transferencias de capital 0 64.024 79 finalidad 0 0
69 Dotacién del ejercicio para 0 0
Amortizacién y Provisiones
Resultado corriente del ejercicio Resultado corriente del ejercicio
800 (Saldo acreedor) 1.140.611 241.921 800 (Saldo deudor) 0 0
TOTAL 8.360.673 7.746.641 TOTAL 8.360.673 7.746.641
DESCRIPCION 2010 2009 DESCRIPCION 2010 2009
Resultados corrientes del ejercicio Resultados corrientes del ejercicio
80 (Saldo Deudor) 0 80 (Saldo Acreedor) 1.140.611 241.920
Resultados  extraordinarios  (Saldo Resultados extraordinarios (Saldo
82 Deudor) 0 82 Acreedor) 76
83 Resultados de la cartera de valores 0o 83 Resultados de la cartera de valores 0
(Saldo Deudor) (Saldo Acreedor)
Modificaciones de derechos vy Modificaciones de derechos y
84 obligaciones de pptos. Cerrados 19..959 0 84 obligaciones de pptos. Cerrados 5416
89 Beneficio Neto Total ( Saldo Acreedor)  1.120.653 247.412 89 Perdida Neta Total (Saldo Deudor) 0

TOTAL

1.140.612 247.412

TOTAL 1.140.611 247.412
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V.6. EVOLUCION RATIOS (2003-2010)

Indicador 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010
Grado de ejecucion de ingresos 86,07% 90,49% 87,77% 85,15% 88,63% 83,40% 91,87% 65,74%
Grado de ejecucion de gastos 84,03% 95,31% 82,75% 83,32% 91,08% 95,50% 97,56% 93,53%
Cumplimiento de los cobros 86,28% 85,57% 87,51% 88,48% 86,24% 73,79% 77,21% 80,99%
Cumplimiento de los pagos 91,63% 83,68% 89,49% 93,06% 87,33% 74,61% 69,81% 90,95%
Nivel de endeudamiento 4,85% 5,65% 5,92% 6,42% 7,15% 6,74% 5,89%  6,05%
Limite de endeudamiento 10,40% 6,50% 10,43% 18,82%  9,34% 3,29% 511%  7,54%
Capacidad de endeudamiento 5,55% 0,85% 451% 12,40% 2,19% -3,45%  -0,79%  1,49%
Ahorro neto 5,55% 0,85% 451% 12,40% 2,19% -3,45%  -0,79%  1,49%
indice de personal 49,48% 41,32% 49,45% 49,10% 46,26% 40,03% 34,98% 44,18%
indice de inversion 16,97% 30,74% 17,13% 17,51% 16,79% 29,72% 39,75% 26,16%
Dependencia de subvenciones 37,51% 49,89% 53,19% 52,27% 50,87% 58,25% 71,82% 66,94%
Ingresos por habitante 717 840 817 809 822 912 1.156 994
Gastos por habitante 700 885 740 791 845 1.044 1.228 978
Ingresos corrientes por habitante 615 618 643 745 719 709 728 733
Gastos corrientes por habitante 560 587 587 618 668 703 699 683
Ingresos tributarios por habitante 290 282 288 378 334 304 309 316
Carga financiera por habitante 30 35 38 48 51 48 43 44
Deuda por habitante 291 339 412 375 401 392 386 351

VI. COMENTARIOS, CONCLUSIONES Y
RECOMENDACIONES

A continuacién, y para cada una de las areas
de gestidon mas significativas, se exponen las prin-
cipales conclusiones y comentarios asi como las
recomendaciones que, en opinién de esta Cama-
ra, debe adoptar el Ayuntamiento al objeto de
mejorar sus sistemas de organizacién, procedi-
mientos, contabilidad y control interno.

VII.ASPECTOS GENERALES

El presupuesto de la Entidad correspondiente
al ejercicio 2010 no fue aprobado por el Pleno
Municipal, por lo que ha regido el presupuesto
prorrogado de 2009.

Las obligaciones reconocidas del capitulo 9
“Pasivos Financieros” se han excedido de los cré-
ditos definitivos en 28.446 euros, sin que se hayan
tramitado las correspondientes modificaciones
presupuestarias, existiendo crédito en otros capi-
tulos, especialmente en intereses.

24

Igualmente, no siempre se ha respetado el
caracter limitativo de los créditos incluidos en las
bolsas de vinculacion juridica de algunos de los
capitulos.

Las modificaciones presupuestarias no son
publicadas en el BON y no consta informe previo
del interventor.

Por defecto de la aplicacién informatica, el
balance y la cuenta de resultados de la entidad se
presentan con diferencias no relevantes.

La cuenta general no se acompafa de la
memoria contable que sefala el plan general de
contabilidad publica.

El Ayuntamiento no dispone ni de una orde-
nanza general de subvenciones ni, en general, de
ordenanzas especificas para las diversas modali-
dades de subvenciones, reguldndose las mismas
mediante resolucién de Alcaldia/Concejal Delega-
do o mediante convenios.

El inventario municipal data de 1995 y no se ha
implantado sistema alguno para su aprobacion,
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actualizaciéon permanente y conciliacién con con-
tabilidad.

Dentro de las operaciones no presupuestarias,
existen apuntes de afos anteriores en la cuenta
de fianzas que se deberian regularizar. El saldo de
esta cuenta asciende a 0,1 millones.

Recomendamos

e Aprobar los presupuestos dentro de los pla-
zos establecidos por la legislacion vigente, con la
finalidad de que éstos constituyan una herramien-
ta basica para la gestion.

e Asegurar el cumplimiento del cardcter limita-
tivo y vinculante de los créditos para gastos.

e Publicar en el BON las modificaciones del
presupuesto y realizar el interventor el informe
previo.

e Verificar que los estados financieros obteni-
dos de la aplicacion informatica son correctos y
guardan coherencia entre ellos.

e Flaborar la memoria contable como un esta-
do mas integrante de los estados financieros,
incluyendo toda la informacion relevante.

® Aprobar, de acuerdo con la normativa aplica-
ble, una ordenanza general de subvenciones u
ordenanzas especificas para las diversas modali-
dades de subvenciones.

® Actualizar y aprobar el inventario municipal,
estableciendo un sistema de control y seguimien-
to de altas y bajas que facilite su permanente
actualizacion y su conexion y conciliacion con el
inmovilizado en la contabilidad.

® Analizar y, en su caso, regularizar los saldos
antiguos de la cuenta de fianzas.

VI1.2. PERSONAL

Las obligaciones reconocidas en el capitulo de
personal ascienden a 4,6 millones, lo que supone
el 44 por ciento del total de gastos devengados en
2010 y un 63 por ciento de los gastos corrientes.
En relacion con el ejercicio 2009, se han manteni-
do igual, ya que apenas han descendido en un
0,08 por ciento.

Su desglose es el siguiente:

Articulo Obligaciones reconocidas
Altos cargos 132.365
Personal laboral 2.901.744
Cuotas, prestaciones y gastos sociales 1.532.184
Total 4.566.293

Dentro del articulo de personal laboral se
imputa el gasto tanto de este personal como del
funcionarial.

En el ejercicio 2010 sigue vigente la plantilla
organica del ejercicio 2009. De los 109 puestos
contemplados en esta plantilla organica, 76
corresponden a personal fijo, tanto funcionarios

como laborales, y los 33 puestos restantes, estan
vacantes, cubriéndose coyunturalmente de forma
temporal, bien mediante relacién administrativa o
laboral.

A 31 de diciembre de 2010 trabajan en el Ayun-
tamiento un total de 117 personas, con el siguiente
detalle:

Personal Numero
Funcionarios 49
Contratos administrativos 8
Laboral fijo 26
Laboral Temporal 34
Total 117
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Dentro del personal temporal se incluyen 28
trabajadores del empleo social protegido.

Del examen efectuado sobre una muestra de
gastos de personal se desprende, en general, un
adecuado cumplimiento de la normativa vigente,
que estan correctamente contabilizados, que las
retribuciones abonadas son las establecidas para
el puesto de trabajo desempefnado y que las
retenciones practicadas son correctas. Sin embar-
go, senalamos:

e En el articulo 10 ‘Altos Cargos” se contabili-
zan tanto las retribuciones de Alcaldia como la
asignacién a los concejales por asistencia a las
sesiones de Pleno, reuniones de dérganos colegia-
dos y comisiones informativas aprobadas por el
Pleno. Estos ultimos gastos de los concejales, por
su naturaleza, deberian imputarse al capitulo 2 del
presupuesto de gastos; por otra parte, no consta
un control sobre la asistencia real a dichas reunio-
nes, abonandose por igual a todos los concejales
una cantidad fija mensual de 450 euros. En la
actualidad se esta analizando un sistema que per-
mita realizar este control.

e Los datos de la aplicacion informatica de
néminas no pueden volcarse automaticamente al
programa de contabilidad general, por lo que
deben hacerse de forma manual.

Por ultimo, hemos comprobado el cumplimien-
to por parte del Ayuntamiento de la Ley Foral
12/2010 de 11 de junio, por la que se adaptan a la
Comunidad Foral de Navarra las medidas extraor-
dinarias para la reduccion del déficit publico. La
reduccién estimada asciende a 40.000 euros y se
ha destinado a disminuir el remanente de tesore-
ria negativo.

Recomendamos:

e Aprobar anualmente la plantilla orgdnica de
personal al objeto de que sirva como herramienta
de gestion.

® Analizar la razonabilidad de los puestos con-
tenidos en la Plantilla Orgdnica con los efectiva-
mente ocupados, al objeto de verificar la adecua-
cion de aquélla a las necesidades reales.

* En el contexto de la vigente normativa, incluir
en la oferta publica de empleo todas las plazas
vacantes que estén dotadas presupuestariamen-
te.

e Contabilizar los gastos de personal segun la
clasificacion econdmica establecida en la norma-
tiva presupuestaria.

e Retribuir a los concejales en funcion de la
efectiva asistencia a los Plenos y a las Comisio-
nes y registrar estos gastos en el presupuesto de
acuerdo con su naturaleza economica.

e Vincular la aplicacion informatica de ndminas
a la de contabilidad general, al objeto de facilitar
el control y sequimiento de estos gastos.

VI.3. GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y
SERVICIOS

Los gastos en bienes corrientes y servicios se
han elevado en el ejercicio 2010 a 2,1 millones,
habiéndose ejecutado en un 92 por ciento. Este
capitulo representa el 21 por ciento del total del
presupuesto de gastos y el 29 por ciento de los
gastos corrientes. Con respecto a 2009, han expe-
rimentado una disminucion del 8 por ciento.

Su detalle es el siguiente:

Articulo Obligaciones reconocidas
Arrendamiento 27.281
Reparaciones, mantenimiento y

conservacion 296.183
Material suministro y otros 1.782.181
Gastos de publicaciones 23.150
Total 2.128.795

El gasto de comisiones de gestion de recibos
ha supuesto, en 2010, un total de 32.296 euros.
Respecto a 2009, este gasto se ha reducido en un
12 por ciento.
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tratacion (importes IVA excluido)
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Importe

Tipo de . Numero de Importe de Importe
Procedimiento de S .
Contrato ofertantes licitacis adjudicacion ejecutado
icitacion
Conciliacion . . Negociado sin
Jubiloteka Asistencia publicidad 2 25.860 25.483 25.483

De la revisidon de este expediente y de una
muestra de gastos de este capitulo concluimos
que, en general, se cumple la normativa vigente.
Ahora bien, observamos que no se realiza un con-
trol y seguimiento riguroso sobre la vigencia de los
contratos, habiendo detectado que uno de ellos se
prorroga desde el ano 1997.

Recomendamos:

e Evaluar alternativas que permitan al Ayunta-
miento reducir los gastos de gestion del cobro de
recibos.

® Realizar un seguimiento riguroso sobre la
vigencia de los contratos celebrados con terce-
ros.

VI.4. INVERSIONES

Las inversiones previstas para el ejercicio 2010
se han ejecutado en un 90 por ciento, alcanzando

la cifra de 2,7 millones, lo que supone un 26 por
ciento del total de las obligaciones reconocidas en
el ejercicio 2010. Con respecto a 2009, han dismi-
nuido en un 48 por ciento.

El pago de las obligaciones reconocidas a 31
de diciembre de 2010 alcanza al 64 por ciento de
las inversiones registradas.

La partida mas significativa de este capitulo
corresponde a la nueva Casa de Cultura —adjudi-
cada en 2008- con un gasto en 2010 de 1,47 millo-
nes. El coste final de esta inversiéon ha ascendido
a 6,3 millones.

Hemos revisado una muestra de gastos de
este capitulo entre los que se incluyen los siguien-
tes expedientes de contratacién (importes con IVA
excluido)

Tipo de Procedimiento Numero de Importe de Importe de e'eCLIth];%%nfienal o
Contrato ofertantes licitacién adjudicacion g
hasta 2010

Cubierta colegio Obra Abierto en 155.147 89.438 89.438
Atargi tramitacion urgente
Cubricién parcial Obra Abierto en 318.432 318.432 318.432
patio L. Goikoa tramitacién urgente
Acceso peatonal Obra Abierto en 155.147 155.147 155.147

parque fluvial tramitacién urgente

De la muestra analizada concluimos que, en
términos generales, los expedientes se han trami-
tado de conformidad con la legislacion contractual
aplicable, a excepcion de la no publicacién de las
adjudicaciones, contrariamente a lo establecido en
la normativa vigente. Igualmente, la urgencia se
justifica en que son proyectos financiados con el
Fondo Estatal de 2010 que deben estar concluidos
a 31 de diciembre.

Para la gestion del urbanismo, el Ayuntamiento
tiene contratados los servicios de asesoramiento
de un arquitecto, un ingeniero y un arquitecto téc-
nico. Independientemente de lo que perciben por
esta labor (ver apartado V.6.), se ha observado
que el capitulo 6, de inversiones reales, recoge

gastos facturados por estos profesionales corres-
pondientes a honorarios por direcciones de obra y
por redaccion de memorias valorativas de proyec-
tos gestionados en el Plan Estatal de Inversion
Local de 2010 por un importe total de 108.552
euros; ademas, se imputan 28.379 euros factura-
dos en 2010 por honorarios de proyectos ejecuta-
dos en el ejercicio 2009.

Asi mismo, en el proyecto “Reurbanizacién
Camino de los Frutales’] correspondiente al Plan
de Inversiones 2009/2012 del Gobierno de Nava-
rra, se han imputado facturas del arquitecto y del
arquitecto técnico por los servicios de redaccion
de proyecto por importe de 11.645 euros cada uno.
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Estos trabajos se han adjudicado, por razén de
su importe individualizado, de forma directa sin
tramitarse el correspondiente expediente de con-
tratacion. Esta forma de adjudicacion se ha justifi-
cado por la urgencia en la tramitacion de los pro-
yectos del Fondo Estatal.

En nuestra opinién, el hecho de que estos pro-
fesionales, como asesores municipales, ostenten
las funciones de control y supervision puede
entrar en colision o generar conflicto de intereses
con su labor de redactores de proyectos y directo-
res de obra.

Recomendamos

* [ 0os expedientes de contratacion deben tra-
mitarse con la certificacion de existencia de crédi-
to emitida por la intervencion municipal.

® Publicar las adjudicaciones en el BON.

® En aquellos supuestos en que sea factible
estimar con cardcter previo el volumen de gastos
anual, tramitar los correspondientes expedientes
de contratacidn.

e El Ayuntamiento debe garantizarse el ade-
cuado ejercicio de las labores de supervision y
control sobre los proyectos encargados a terce-
ros, evitando la concurrencia de circunstancias de
incompatibilidad.

VI.5. INGRESOS PRESUPUESTARIOS

Los derechos reconocidos en el ejercicio 2010
ascienden a 10,5 millones, con un nivel de ejecu-
cion del 66 por ciento. En relacion con el ejercicio
anterior, presenta una reduccion del 15 por ciento.

Su estructura y comparacion con el ejercicio
anterior es la siguiente:

Ingresos 2010 2009 % Var. 10/09
Impuestos directos 2.365.708 2.379.169 -1
Impuestos indirectos 121.712 51.244 138
Tasas, precios publicos y otros ingresos 856.127 856.417 -
Transferencias corrientes 4.271.987 4.279.944 -
Ingresos patrimoniales y aprovechamientos 179.867 -28
comunales 129.032

Transferencias de capital 2.758.754 4.554.185 -39
Total 10.503.320 12.300.826 -15%

Los ingresos corrientes ascienden a 7,7 millo-
nes, que equivalen al 74 por ciento del total de
derechos reconocidos. En relacion con 2009, ape-
nas hay variacion, ya que han disminuido un 0,03
por ciento, si bien presentan comportamientos dis-
pares, con incrementos del 137 por ciento en
impuestos indirectos y disminuciones del 28 por
ciento en ingresos patrimoniales y aprovecha-
mientos comunales.

Los ingresos de capital, con un importe de 2,8
millones, representan el 26 por ciento de los dere-
chos reconocidos totales. Han experimentado un
descenso del 39 por ciento, respecto al 2009,
debido a las menores transferencias de capital
reconocidas correspondientes al Plan Estatal de
Inversion Local de 2010.

El siguiente cuadro comparativo muestra la
evolucion de los impuestos municipales:

Concepto 2010 2009 %Var.2010/2009
Contribucién territorial 1.523.189 1.409.404 8
Vehiculos 477.557 476.325 0
Increm. valor terrenos 218.700 344.159 -36

IAE 146.262 149.280 -2

ICIO 121.711 51.244 138

Total 2.487.419 2.430.412 2%
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La reduccién del impuesto sobre el incremento
del valor de los terrenos se justifica en que en el
afo anterior se giraron conjuntamente los deven-
gos de 2008 y 2009. El aumento de ICIO se expli-
ca por una mayor actividad constructiva.

Los tipos aplicados por el Ayuntamiento se ubi-
can en el tramo medio-alto del abanico que con-
templa la Ley Foral 2/95 de Haciendas Locales, tal
y como puede observarse en el cuadro siguiente:

Figura tributaria

Ayuntamiento  Ley Foral 2/95

Contribucion Territorial Urbana 0,297 0,10-0,50
Impuesto de Actividades Econémicas 1,4 1-14
Incremento de valor de los terrenos
Coeficiente actualizacién 3,2-3,4 2a3,8
Tipo de gravamen 14 8-20
Construccion, instalacion y obras 4,5-5 2-5

De la revision realizada sobre una muestra de
partidas del presupuesto de ingresos hemos
detectado como datos resenables:

* No se actualizan los estudios de costes que
soportan las tarifas.

¢ En el calculo del ICIO, hemos observado que,
en algun caso, el Ayuntamiento lo determina sobre
el presupuesto con IVA presentado por el sujeto
pasivo.

e La gestion y traspasos de los ingresos por
licencias de apertura se realiza de forma manual,
lo que ha dado lugar a errores u olvidos en su tra-
tamiento.

Recomendamos:

e Actualizar los estudios de costes que sopor-
tan las tasas y precios publicos.

e Establecer procedimientos para verificar el
correcto traspaso de ingresos gestionados desde
otros programas informaticos a la contabilidad.

VI.6. URBANISMO

El Ayuntamiento no se ha dotado para su ges-
tién urbanistica de érgano diferenciado ni ente ins-
trumental. Se gestiona desde los servicios admi-
nistrativos generales.

Para apoyo en esta materia, tiene contratado
los servicios profesionales de un arquitecto, un
arquitecto técnico y un ingeniero. En 2010, estos
contratos han supuesto un gasto total de 30.181
euros.

El vigente plan urbanistico data de 1996 y, en
la actualidad, esta practicamente agotado en su
ejecucion.

La Ley Foral 35/2002, de 20 de diciembre, de
Ordenacién del Territorio y Urbanismo (LFOTU),
fijaba un plazo de tres afos, hasta abril de 20086,
para la homologacién y adaptacion de los planea-
mientos vigentes. El Ayuntamiento de Villava en
2004 inicid los tramites para la redaccion de un
nuevo Plan General que, elaborado en mayo de
2007, esta pendiente de aprobacion.

Por otro lado, en 2009 se firmd un convenio
urbanistico de planificacion y gestion de desarrollo
de una unidad para la implantacién de un instituto
de ensefanza secundaria en unos terrenos de
una congregacion religiosa. La materializaciéon de
este convenio se ha iniciado en 2010.

El Ayuntamiento no dispone de un registro e
inventario especifico del Patrimonio Municipal del
Suelo ni consta una composicion valorada del
mismo.

Recomendamos:

e Aprobar definitivamente el nuevo plan urba-
nistico del Ayuntamiento.

e Crear el inventario y el registro del Patrimo-
nio Municipal del Suelo en cumplimiento de lo
previsto en LFOTU.

Informe que se emite a propuesta del auditor
Ignacio Cabeza del Salvador, responsable de la
realizacion de este trabajo, una vez cumplimenta-
dos los tramites previstos por la normativa vigente.

Pamplona, 16 de enero de 2012
El Presidente: Helio Robleda Cabeza
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Informe de fiscalizacion sobre el Ayuntamiento de Estella-Lizarra, ejerci-
cio 2010, emitido por la Camara de Comptos

En sesion celebrada el dia 27 de febrero de
2012, la Mesa del Parlamento de Navarra, previa
audiencia de la Junta de Portavoces, adoptd,
entre otros, el siguiente Acuerdo:

Visto el informe de fiscalizacion emitido por la
Camara de Comptos sobre el Ayuntamiento de
Ayuntamiento de Estella-Lizarra correspondiente
al ejercicio 2010, SE ACUERDA:

1.° Darse por enterada del contenido del citado
informe.

2.° Ordenar su publicacion en el Boletin Oficial
del Parlamento de Navarra.

Pamplona, 27 de febrero de 2012

El Presidente: Alberto Catalan Higueras

Informe de fiscalizacion sobre el
Ayuntamiento de Ayuntamiento de
Estella-Lizarra, ejercicio 2010,
emitido por la Camara de Comptos
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Anexo: Memoria de la Cuenta General del Ayunta-
miento 2010.

(Nota: Los anexos mencionados se encuentran
a disposicién de los Parlamentarios Forales en las
oficinas de los Servicios Generales de la Camara
y en la siguiente direccién web:

www.cfnavarra.es/camara.comptos).

1. INTRODUCCION

De conformidad con su programa de actua-
cion, la Camara de Comptos ha realizado la fisca-
lizacion de regularidad de la Cuenta General de
2010 del Ayuntamiento de Estella-Lizarra y de su
organismo auténomo, Patronato de Mdusica “Julian
Romano’

El municipio de Estella-Lizarra tiene una exten-
sién de 15,39 km2 y cuenta con una poblacion, a
1 de enero de 2010, de 14.207 habitantes.

La composicion del Ayuntamiento y sus orga-
nismos dependientes se muestra en el siguiente
grafico:
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Ayuntamiento de
Estella-Lizarra

Sector Publico Administrativo

Ayuntamiento

Sector publico empresarial

Gestion del desarrollo municipal
y socioecondémico de Estella-

Lizarra, S.A.
Patronato de Musica
Los principales datos econémicos de estas
entidades al cierre del ejercicio 2010 son:

¢ Sector Publico Administrativo

Entidad Obligaciones Derechos Personal a
reconocidas reconocidos 31-12-2010

Ayuntamiento 16.237.770 17.351.392 187
Patronato de Musica 377.806 411.564 17
-Ajustes de Consolidacion (227.458) (227.458)
Total Consolidado 16.388.118 17.535.498 204

La aportacion del ayuntamiento a su organis-
mo auténomo Patronato de Musica “Julian Roma-
no” ascendié a 203.329 euros.

¢ Sector Publico Empresarial

En el afo 2006, el Ayuntamiento constituyé la
empresa “Entidad para la gestidon del desarrollo
municipal y socioeconémico de Estella-Lizarra,
S.A” con un capital social de 60.500 euros, inte-
gramente municipal. Esta sociedad no ha desarro-
llado actividad alguna desde su constitucion.

El Ayuntamiento forma parte de la Mancomuni-
dad de Montejurra, a través de la cual presta los
servicios de abastecimiento de aguas y recogida
de basura. Ademas, participa en el Consorcio
Turistico de Tierra Estella y en la Asociacion
L Urederra.

En resumen, los principales servicios publicos
que presta y la forma de prestacion de los mismos
se muestran en el cuadro siguiente:
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Servicio

Ayuntamiento

Contratos de

O.0.AA. e
servicio

Mancomunidad

Servicios administrativos generales X

Escuela de Musica

Urbanismo X

Suministro de agua

Residuos urbanos

Limpieza viaria

Cementerio Municipal

Casa de Cultura

Biblioteca

Museo Gustavo de Maeztu

Escuela Infantil

XX [X X

Oficina de Informacién al Consumidor

Servicios Sociales

Atencién domiciliaria

Casa de Cultura

X |IX [ X | X

Casa de la Juventud

Pabellén deportivo "Tierra Estella"

Frontéon "Remontival”

Igualdad X

Oficina de Atencién Ciudadana

Recaudacion ejecutiva

x

Escuelas taller X

Piscinas de verano

Matadero municipal

Centro de ocio Los Llanos

Albergues

Zona azul y aparcamiento subterraneo

XX [X X |X

El régimen juridico aplicable a la entidad local,
durante el ejercicio 2010, esta constituido esen-
cialmente por:

* Ley Foral 6/1990 de la Administraciéon Local
de Navarra.

* Ley Foral 2/1995 de Haciendas Locales de
Navarra.

* Ley 7/1985 reguladora de las Bases de Régi-
men Local.

* Decreto Foral Legislativo 251/1993, estatuto
de Personal al servicio de las Administraciones
Publicas de Navarra.
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* Ley Foral 11/2004 para la actualizaciéon del
Régimen Local de Navarra.

* Ley Foral 6/2006 de contratos publicos
(LFCP) con las peculiaridades establecidas para
las entidades locales en la Ley Foral 1/2007.

* Ley Foral 12/2010, de 11 de junio, por la que
se adaptan a la Comunidad Foral de Navarra las
medidas extraordinarias para la reduccion del défi-
cit publico.

e Ley 38/2003, General de Subvenciones.

* Ley Foral 35/2002 de Ordenacion del Territo-
rio y Urbanismo.
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¢ Real Decreto Ley 13/2009, de 26 de octubre,
por el que se crea el Fondo Estatal para el Empleo
y la Sostenibilidad Local.

¢ Ley 15/2010, de 5 de julio, sobre medidas de
lucha contra la morosidad en operaciones comer-
ciales.

¢ En materia contable-presupuestaria, el régi-
men juridico viene establecido en los Decretos
Forales numeros, 270, 271 y 272, todos ellos de
21 de septiembre de 1998, sobre presupuesto y
gasto publico, estructura presupuestaria y contabi-
lidad para la Administracion Local de Navarra.

* Bases de ejecucion del presupuesto 2010 del
Ayuntamiento de Estella y demés normativa inter-
na del Ayuntamiento.

El informe se estructura en seis epigrafes,
incluyendo esta introduccion. En el segundo epi-
grafe mostramos los objetivos del informe vy, en el
tercero, el alcance del trabajo realizado. El cuarto
refleja nuestra opinién sobre la Cuenta General
del Ayuntamiento; en el quinto se incluye un resu-
men de dicha cuenta. En el sexto incluimos los
comentarios, conclusiones y recomendaciones,
por areas, que estimamos oportunos para mejorar
la organizacion y control interno tanto del Ayunta-
miento como de su organismo auténomo.

Ademas, se incorpora un anexo con la memo-
ria de las cuentas del ejercicio 2010 realizada por
el Ayuntamiento.

Agradecemos al personal del Ayuntamiento de
Estella-Lizarra y de su organismo auténomo, la
colaboracién prestada en la realizacién del pre-
sente trabajo.

Il. OBJETIVO

De acuerdo con la Ley Foral 6/1990, de 2 de
julio, de la Administracién Local de Navarra, la Ley
Foral 2/1995, de 10 de marzo, de Haciendas Loca-
les de Navarra y la Ley Foral 19/1984, de 20 de
diciembre, reguladora de la Camara de Comptos
se ha realizado la fiscalizacion de regularidad
sobre la Cuenta General del Ayuntamiento de
Estella-Lizarra correspondiente al ejercicio 2010.

El objetivo de nuestro informe consiste en
expresar nuestra opinion acerca de:

a) Si la Cuenta General del Ayuntamiento de
Estella-Lizarra correspondiente al ejercicio 2010
expresa, en todos los aspectos significativos, la
imagen fiel del patrimonio, de la liquidacion de su
presupuesto de gastos e ingresos y de la situacion
financiera al 31 de diciembre de 2010, asi como
de los resultados de sus operaciones correspon-

dientes al ejercicio anual terminado en dicha
fecha, de conformidad con el marco normativo de
informacidn financiera publica que resulta de apli-
cacion y, en particular, con los principios y criterios
contables contenidos en el mismo.

b) El grado de observancia de la legislacién
aplicable a la actividad desarrollada por el Ayunta-
miento de Estella-Lizarra y su organismo auténo-
mo en el afio 2010.

¢) La situacién financiera del Ayuntamiento de
Estella-Lizarra y su organismo auténomo a 31 de
diciembre de 2010.

d) El grado de cumplimiento de las recomenda-
ciones emitidas por esta Camara en informes
anteriores.

El informe se acompafa de las recomendacio-
nes que se consideran oportunas al objeto de
mejorar y/o completar el sistema de control inter-
no, administrativo, contable y de gestidon implanta-
do en el Ayuntamiento.

lll. ALCANCE

La Camara de Comptos ha realizado la fiscali-
zacion de la Cuenta General del Ayuntamiento de
Estella-Lizarra correspondiente al ejercicio 2010,
que comprende los siguientes estados contables:

e Cuenta de la propia entidad y de su organis-
mo auténomo (Patronato de Musica “Julian Roma-
no”): liquidacion del presupuesto, resultado presu-
puestario, remanente de tesoreria, balance y
cuenta de pérdidas y ganancias.

¢ Cuentas anuales de la sociedad municipal:
balance de situacion, cuenta de pérdidas y ganan-
cias, estado de cambios en el patrimonio neto y
memoria.

¢ Anexos a la Cuenta General: memoria, cuen-
ta consolidada, estado de la deuda e informe de
intervencion.

El trabajo se ha ejecutado de acuerdo con los
principios y normas de auditoria del Sector Publi-
co aprobados por la Comisién de Coordinacion de
los Organos Publicos del Control Externo del Esta-
do Espanol y desarrollados por esta Camara de
Comptos en su manual de fiscalizacion, habiéndo-
se incluido todas aquellas pruebas selectivas o
procedimientos técnicos considerados necesarios,
de acuerdo con las circunstancias y con los objeti-
vos del trabajo; dentro de estos procedimientos se
ha utilizado la técnica del muestreo o revision
selectiva de partidas presupuestarias u operacio-
nes concretas.
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En concreto, para el Ayuntamiento, su organis-
mo auténomo y sociedad dependiente, se han
revisado tanto el contenido y coherencia de sus
estados presupuestarios y financieros, como los
procedimientos administrativos basicos aplicados,
analizandose los aspectos fundamentales de
organizacion, contabilidad y control interno.

IV. OPINION

De acuerdo con el alcance del trabajo realiza-
do, hemos analizado la Cuenta General del Ayun-
tamiento de Estella-Lizarra correspondiente al
ejercicio 2010, cuya preparacion y contenido es
responsabilidad del Ayuntamiento y que se recoge
de forma resumida en el apartado V del presente
informe.

Como resultado de nuestro trabajo, se des-
prende la siguiente opinion:

IV.1. CUENTA GENERAL DEL AYUNTAMIEN-
TO CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO 2010

e El inventario de bienes, que data de 1995,
esta pendiente de actualizar y no incluye todos los
bienes y derechos, por lo que no ha sido posible
verificar la razonabilidad del saldo contable del
inmovilizado del Balance de situacién consolidado
que, a 31 de diciembre de 2010, asciende a 73
millones.

Excepto por los efectos de la salvedad anterior,
la Cuenta General del Ayuntamiento de Estella-
Lizarra correspondiente al ejercicio 2010 expresa
en todos los aspectos significativos la imagen fiel
de la liquidacién de sus presupuestos de gastos e
ingresos, de su situacion patrimonial a 31 de
diciembre y de los resultados de sus operaciones.
Contiene, asimismo, la informaciéon necesaria y
suficiente para su interpretacién y comprension
adecuadas, de conformidad con el marco normati-
vo de informacion financiera publica aplicable y, en

particular, con los principios y criterios contables
contenidos en el mismo.

IV.2. LEGALIDAD

De acuerdo con el alcance del trabajo realiza-
do, la actividad econémico-financiera del Ayunta-
miento y su Patronato de Musica “Julian Romano;
se ha desarrollado en el ejercicio 2010 de acuerdo
con el principio de legalidad. No obstante, se
observan en la muestra revisada incumplimientos
de la normativa de contratacién administrativa
referidos, especialmente, a la no constancia de
documentacion basica en los expedientes y a la
ausencia de un seguimiento riguroso sobre los
plazos de ejecucion de las inversiones.

IV.3. SITUACION ECONOMICO-FINANCIERA
A 31 DE DICIEMBRE DE 2009

El presupuesto de 2010, aprobado definitiva-
mente en junio de 2010, presenta unas previsio-
nes de gastos e ingresos de 21,1 millones de
euros.

Las obligaciones reconocidas del ejercicio 2010
suponen 16,4 millones con un grado de ejecucion
del 78 por ciento; los derechos reconocidos
ascienden a 17,5 millones, con un porcentaje de
realizacion del 83 por ciento.

Los gastos corrientes, 10,3 millones de euros,
representan el 63 por ciento del gasto total, y los
ingresos corrientes -11,5 millones de euros- el 66
por ciento del total de derechos liquidados.

Los gastos de capital y operaciones financieras
ascienden a 6,1 millones de euros y representan
el 37 por ciento del gasto total; los ingresos de
capital han ascendido a 6 millones, suponiendo el
34 por ciento del ingreso del ejercicio.

En resumen, cada 100 euros de gasto se han
destinado y financiado con:

Naturaleza del gasto Gastos Fuente de financiacion % Ingresos
Personal 36 Ingresos tributarios 33
Otros gastos corrientes 26 Transferencias 65
Inversiones 36 Ingresos derivados de su patrimonio 2
Carga financiera 2

100 100
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A continuacién se presenta la comparacion de
las principales magnitudes presupuestarias de la
liquidacion del presupuesto para 2010 y de 2009:

2010 2009
Obligaciones reconocidas 16.388.118 18.494.519
Derechos liquidados 17.535.498 19.416.335
Gastos corrientes (1 a 4) 10.254.887 10.528.081
Gastos de funcionamiento (1,2 y 4) 10.140.172 10.365.864
Gastos de capital (6 a 9) 6.133.231 7.966.438
Ingresos corrientes (1 a 5) 11.539.901 12.643.530
Ingresos de capital (6 a9) 5.995.597 6.772.805
Resultado presupuestario ajustado 673.422 1.756.415
Ahorro bruto 1.399.729 2.277.666
Carga financiera 360.908 314.344
Ahorro neto 1.038.821 1.963.322
% Nivel de endeudamiento 3,13 2,49
% Limite de endeudamiento 12,13 18,01
% Capacidad de endeudamiento 9 15,52
Remanente de Tesoreria Total 2.628.763 5.307.678
Remanente por recursos afectados 1.783.471 3.276.480
Remanente Tesoreria para gastos grales. 845.292 2.031.198

Por tanto, en 2010, el Ayuntamiento ha gastado
un 11 por ciento menos y ha ingresado un 10 por
ciento menos que en 2009. La reduccién en gas-
tos se explica fundamentalmente por una menor
inversion realizada, dos millones menos; en ingre-
s0s, por la disminucién de los derivados de venta
de patrimonio.

Los gastos corrientes han disminuido en un 3 por
ciento, mientras que los ingresos corrientes se han redu-
cido en mayor proporcion, un 9 por ciento.

El Resultado Presupuestario consolidado ajus-
tado presenta un superavit de 0,67 millones frente
al superavit de 1,8 millones obtenido en 2009.

El Ahorro Neto es igualmente positivo por
importe de un millén, si bien ha experimentado
una disminucién del 47 por ciento sobre el obteni-
do en 2009.

Su nivel de endeudamiento es del 3,13 por
ciento, siendo su limite del 12,13 por ciento; en
consecuencia, tiene una capacidad econémica
para captar nuevo endeudamiento del 9 por cien-
to. Esta capacidad se ha reducido de forma rele-
vante en relacién a la situacion observada en
2009.

El Remanente de Tesoreria Total asciende a
2,6 millones, habiendo disminuido en un 50 por

ciento con respecto al obtenido en el ejercicio
2009; el de gastos generales ha descendido un 58
por ciento, alcanzando un importe de 0,8 millones.

La deuda a largo plazo a 31 de diciembre de
2010 asciende a 6,77 millones de euros frente a
los 7 millones de 2009. Esta deuda representa el
59 por ciento del total de los ingresos corrientes
de la entidad, porcentaje que no supera el tope
legal del 75 por ciento que limita, en la actualidad,
la captacion de nuevo endeudamiento.

IV.4. CUMPLIMIENTO DE LAS RECOMENDA-
CIONES EMITIDAS POR LA CAMARA DE
COMPTOS EN INFORMES ANTERIORES

Con relacion al anterior informe de esta Cama-
ra correspondiente al ejercicio 2009 y publicado
en marzo de 2011, sefialamos que siguen pen-
dientes, entre otras, tal y como se reitera en el
apartado VI de este informe, las siguientes reco-
mendaciones relevantes:

e Reforzar los mecanismos de coordinacidn
municipal, de tal manera que se identifiquen y
asignen responsables para todas aquellas actua-
ciones que pueden tener repercusion tanto en el
presupuesto como en la situacion financiera del
Ayuntamiento.
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e Establecer procedimientos eficientes de ges-
tion, control y archivo de la documentacion de los
expedientes.

e Someter a intervencion todo acto del que se
deriven obligaciones o derechos.

e Aprobar definitivamente el presupuesto
general antes del 31 de diciembre del afio ante-
rior al ejercicio que corresponda.

e Aplicar la normativa de contratacion en todos
los aspectos relativos al procedimiento de adjudi-
cacion y ejecucion.

¢ Actualizar el inventario municipal y crear el
registro del patrimonio municipal del suelo.

e Ante la falta de actividad de la sociedad
municipal, reconsiderar la propia existencia de
esta entidad.

En conclusién, y a modo de resumen final, en
2010 el Ayuntamiento de Estella-Lizarra redujo de
forma relevante sus gastos e ingresos del afio
anterior, un 11 y un 10% respectivamente, espe-
cialmente por las operaciones relacionadas con
inversiones; los gastos corrientes disminuyeron un
tres por ciento, en tanto que los ingresos corrientes
lo hicieron en un 9 por ciento. Igualmente se confir-
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ma cierto empeoramiento de sus magnitudes rela-
tivas al ahorro neto y al remanente de tesoreria.

Por otra parte, desde la optica de la gestion
urbanistica, el planeamiento de Estella-Lizarra
aprobado en 1995 esta practicamente concluido.

La situacidén de crisis que afecta al conjunto de
la economia y las incertidumbres que se observan
en la actualidad sobre el volumen de transferen-
cias a repartir entre los municipios de Navarra —el
65 por ciento de los ingresos del Ayuntamiento
proceden de esta fuente- pueden agravar esa
situacion financiera.

Por tanto, y al objeto de garantizar su viabilidad
econdémica a medio plazo, es preciso que el Ayun-
tamiento adopte un plan econémico-financiero que
le permita tanto contener en mayor medida sus
gastos corrientes como aumentar su capacidad de
generacion de recursos ordinarios. Todo ello, sin
olvidar la introduccion de medidas de mejora de la
gestién en aspectos tales como la adecuacion de
las tarifas y precios al coste del servicio, un control
de los gastos de personal, la priorizacién de inver-
siones, una revision de la politica de subvencio-
nes, el analisis del dimensionamiento de determi-
nados servicios y la autofinanciacion de los
servicios no obligatorios prestados.
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V. RESUMEN DE LA CUENTA GENERAL CONSOLIDADA

V.1. ESTADO DE EJECUCION DEL PRESUPUESTO CONSOLIDADO

Gastos por capitulo econémico

Capitulos de Gastos P:jee\;li?ict)icgz Obrlle%?)(.::er;gz ejecucigﬁ Pagos pag;/; P?jr;dgeargﬁ
1 Gastos de personal 6.506.549 5.941.947 91 5.929.708 100 12.238
2  Gastos corrientes en bienes y servicios 3.876.454 3.556.542 92 2.876.893 81 679.650
3 Gastos financieros 208.876 114.715 55 114.715 100 0
4 Transferencias corrientes 649.374 641.682 99 476.845 74 164.837
6 Inversiones reales 9.605.306 5.887.038 61  4.569.572 78 1.317.466
9 Pasivos financieros 255.660 246.193 96 246.193 100 0
TOTAL 21.102.219  16.388.118 78 14.213.926 87 2.174.191
Ingresos por capitulo econémico
Capitulo de ingresos Pre_vi_si_én Derechos _ _ f’/o Cobros % C_obros
definitiva recon. Netos ejecucion Cobros Pendientes
1 Impuestos directos 3.898.200 3.883.146 100  3.519.901 o1 363.245
2 Impuestos indirectos 459.182 410.898 89 343.134 84 67.764
3 Tasas y otros ingresos 1.250.079 1.428.400 114  1.165.942 82 262.458
4 Transferencias corrientes 5.515.623 5.408.169 98 5.029.925 93 378.244
5 Ingresos patrimoniales 265.884 409.288 154 362.651 89 46.637
6 Enajenacion de inversiones reales 0 2.000 - 2.000 100 0
7 Transferencias de capital 5.078.170 5.993.597 118  3.021.979 50 2.971.618
8 Activos financieros 4.630.419 0 0 0 0 0
TOTAL 21.097.557 17.535.498 83 13.445.532 77 4.089.966
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V.2. RESULTADO PRESUPUESTARIO CONSOLIDADO

Concepto Ejercicio 2010 Ejercicio 2009

+ Derechos reconocidos 17.535.498 19.416.335

- Obligaciones reconocidas -16.388.118 -18.494.519

= RESULTADO PRESUPUESTARIO 1.147.380 921.816

AJUSTES

- Desviaciones positivas de financiacién -3.570.811 -1.591.452
+ Desviaciones negativas de financiacion 1.459.485 1.698.871

+ Gastos financiados con remanente liquido de tesoreria 1.637.369 727.180

= RESULTADO PRESUPUESTARIO AJUSTADO 673.422 1.756.415

V.3. ESTADO DE REMANENTE DE TESORERIA CONSOLIDADO

Concepto Ejercicio 2010 Ejercicio 2009

+ DERECHOS PENDIENTES DE COBRO 4.194.925 4.163.114
+ Ppto. Ingresos: Ejercicio corriente 4.089.966 4.089.392

+ Ppto. Ingresos: Ejercicios cerrados 1.946.442 1.945.112

+ Ingresos extrapresupuestarios 557.499 25.247

- Derechos de dificil recaudacion 2.398.981 1.893.637

- Ingresos pendientes de aplicacion 0 0

- OBLIGACIONES PENDIENTES DE PAGO 4.666.570 2.713.728
+ Ppto. De Gastos: Ejercicio corriente 2174191 1.868.341

+ Ppto de Gastos: Ejercicios cerrados 153.143 185.169

+ Devoluciones de Ingresos 0 0

+ Gastos extrapresupuestarios 2.339.236 660.218

- Gastos Pendientes de Aplicacion 0 0

+ FONDOS LiQUIDOS DE TESORERIA 3.017.266 1.171.048
+ Desviaciones financiacion acumuladas negativas 83.141 2.687.244
REMANENTE DE TESORERIA TOTAL 2.628.763 5.307.678
Remanente de tesoreria por gastos con financiacion 1.672.680 2.746.928
Remanente de tesoreria por gastos afectados 110.791 529.552
Remanente de tesoreria para gastos generales 845.292 2.031.198
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V.4. BALANCE DE SITUACION CONSOLIDADO

ACTIVO
Descripcion 2010 2009
A INMOVILIZADO 73.074.017 70.106.123
C CIRCULANTE 7.349.621 4.876.520
7 Existencias 0 0
8 Deudores 4.265.991 3.562.038
9 Cuentas financieras 3.024.130 1.254.982
10 Otras cuentas de activo 59.500 59.500
TOTAL ACTIVO 80.423.638 74.982.643
PASIVO
Descripcion 2010 2009
A FONDOS PROPIOS 68.848.147 65.092.821
1 Patrimonio y reservas 39.695.841 43.106.084
2 Resultado econdémico del ejercicio 302.678 -3.410.380
3 Subvenciones de capital 28.849.628 25.397.117
C ACREEDORES A LARGO PLAZO 6.770.959 7.016.627
4 Em.pllrestitos, préstamos y fianzas, depdsitos 6.770.959 7.016.627
recibidos
D ACREEDORES A CORTO PLAZO 4.804.561 2.873.195
5 Acreedores de ppt_os. cerrados y 4715781 2.778.148
extrapresupuestarios
Par_tldgg pd.t(,es. de aplicacioén y ajustes por 21.994 32 971
periodificacién
Otras cuentas de pasivo 66.786 62.776
TOTAL PASIVO 80.423.667 74.982.643
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V.5. CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS CONSOLIDADAS

Resultados corrientes del ejercicio

DEBE HABER
DESCRIPCION 2010 2009 DESCRIPCION 2010 2009
3 Existencias iniciales 0 0| 3 Compras finales 0 0
Provision por depreciacion 3 Provisién por depreciacion de
39 . - 0 0 . . 0 0
de existencias 9 existencias
60 Compras 0 0 (7) Ventas 611.631 636.532
61 Gastos de personal 5946310  6.007.786 Z;‘;tr"’;:: lapropiedadydela 4 183346 1.267.478
. . 7 Tributos ligados a la
62 Gastos financieros 114.498 161.170 2 produccién y la importacién 3.030.968 3.020.804
63 Tributos 0 0 7 Impuestos corrientes sobre la 710.240 711.068
3 renta
4 11a0AOS, suministiosy 4 576 305 5698 655
servicios exteriores
65 Prestaciones sociales 4.671 9.872 ; Subvenciones de explotaciéon 0 0
66 Subvenc_lpnes de 0 0 ’ Transferencias corrientes 5.635.627 5.921.668
explotacion 6
67 Transferencias corrientes 833.309 643.478 ; Impuestos sobre el capital 552.836 510.985
68 Transferencias de capital 7.036 7.004 ; Otros ingresos 2.583.797 1.558.045
Dotaciones del ejerc. 7 Provisiones aplicadas a su
69 para a_momzamones y 2.205.132 1.905.432 0 actividad 0 0
provisiones
80 Besqltgdos corrientes del 1.621.186 1193.183 8 Besqltgdos corrientes del 0 0
ejercicio (saldo acreedor) 0 ejercicio (saldo deudor)
TOTAL 1490848 13626580  TOTAL 14.308.445 13.626.580
DEBE HABER
4 IMPORTE IMPORTE - IMPORTE IMPORTE
DESCRIPCION 2010 2009 DESCRIPCION 2010 2009
BQ Rggultados ctes del 0 0 SQ Rfegultados ctes del 1621186 1.193.183
ejercicio (saldo deudor ejercicio (saldo acreedor)
82 Resultados L
L 82 Resultados extraordinarios
extraordinarios ( saldo 1.207.970 4.236.116 (saldo acreedor) 0 0
deudor)
83 Resultados de la cartera 0 0 83 Resultados de la cartera 0 0
de valores (saldo deudor) de valores (saldo acreedor)
84 Modificaciéon de derechos 84 Modificacion de derechos
y obligaciones de prtos. 110.885 367.447 | y obligaciones de prtos. 0 0
cerrados cerrados
89 Beneficio neto total (saldo 89. Pérdida neta total (saldo
deudor) 302.331 0 acreedor) 0 3.410.380
TOTAL 1.621.186 4.603.563 | TOTAL 1.621.186 4.603.563
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VI. COMENTARIOS, CONCLUSIONES Y
RECOMENDACIONES

A continuacién, y para cada una de las areas de
gestién mas significativas, se exponen las principa-
les conclusiones y recomendaciones que, en opi-
nion de esta Camara, debe adoptar el Ayuntamiento
al objeto de mejorar sus sistemas de organizacion,
procedimientos, contabilidad y control interno.

VI.1. ASPECTOS GENERALES

El 29 de diciembre de 2009, ante la falta de
aprobacion del presupuesto del Ayuntamiento para
2010, se prorroga el presupuesto de 2009. El pre-
supuesto para el ejercicio 2010 entra en vigor el
25 de junio de 2010, tras su aprobacion definitiva y
publicacién en el Boletin Oficial de Navarra.

La Cuenta General se aprobé el 6 de octubre
de 2011, excediendo el plazo previsto legalmente.

El estado de tesoreria no incluye el acta de
conciliaciéon de saldos.

El inventario de bienes del Ayuntamiento, que
data de 1995, no se ha actualizado ni todos los
bienes municipales estan inscritos. Sin embargo,
desde 2003 cuenta con un listado con los bienes
afectos a los diversos servicios municipales para
el calculo de costes; las altas de bienes se reflejan
en dicho listado y no en el inventario. No existe
conexion entre la contabilidad y el inventario.

No consta una relacién de recursos en que
esta inmerso el Ayuntamiento y no hemos recibido
contestacién al respecto de todos los asesores
legales del mismo.

Por ultimo, hemos observado carencias rele-
vantes en el tratamiento y gestién de la documen-
tacion de los expedientes administrativos.

Recomendamos:

e Elaborar y aprobar definitivamente el presu-
puesto general antes del 31 de diciembre del afio
anterior al ejercicio que corresponda, con la finali-
dad de que constituya una herramienta basica
para la gestion.

e Cumplir los plazos legales para la formacidn,
rendicidn y aprobacion de la Cuenta General del
ejercicio.

e Incluir en la memoria toda aquella informa-
cion necesaria para facilitar la comprension de
las cuentas anuales, entre otros, los datos sobre
actuaciones urbanisticas y la relacion de recursos
en que esta inmerso el Ayuntamiento.

® Adjuntar el acta de conciliacidn de saldos de
las cuentas corrientes al estado de tesoreria.

® Realizar y aprobar el inventario valorado de
todos los bienes y derechos municipales.

e Disenar y aplicar procedimientos que permi-
tan una actualizacion permanente del inventario
municipal y su conexion con la contabilidad.

e Completar el proceso de escrituracion y
registro de los bienes municipales, tanto los de
dominio publico como los patrimoniales y comu-
nales.

® Reforzar los mecanismos de coordinacidn
municipal, de tal manera que se identifiquen y
asignen responsables para todas aquellas actua-
ciones que pueden tener repercusion tanto en el
presupuesto como en la situacion financiera del
Ayuntamiento.

e Establecer procedimientos eficientes de ges-
tion, control y archivo de la documentacion de los
expedientes.

VI1.2. PERSONAL

El gasto de personal consolidado asciende a 5,9
millones, de los que corresponde al Patronato de
Musica “Julian Romano” un total de 0,3 millones.

Este capitulo del presupuesto de gastos supo-
ne el 36 por ciento del total devengado en 2010 y
el 58 por ciento de los gastos corrientes. Con res-
pecto al ejercicio 2009, este capitulo ha disminui-
do en un 1 por ciento, en parte por el efecto de la
aplicacién de la Ley Foral 12/2010, de 10 de junio,
por la que se adaptaron a la Comunidad Foral de
Navarra las medidas extraordinarias para la reduc-
cién del déficit publico.

La plantilla organica del Ayuntamiento y del
Patronato de Musica “Julian Romano” fue aproba-
da en julio de 2010 y esta compuesta por:

Entidad Total puestos Vacantes
Ayuntamiento 97 29
Patronato de Musica “Julian Romano” 16 -
Total 113 29
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De estos datos resulta que el numero de pues-
tos vacantes se sitlua en torno al 26 por ciento,
todos ellos en el Ayuntamiento. En relacion con la
plantilla organica del ejercicio 2009, el numero
total de puestos se ha incrementado en dos.

A 31 de diciembre de 2010, prestan sus servi-
cios en el Ayuntamiento y su OOAA un total de
204 personas con el siguiente detalle:

Personal

Numero

Libre designacién

1

Funcionarios

65

Laborales fijos

5

Laborales temporales

133

Total

204

Dentro del personal temporal se incluye, entre
otros, el empleo social protegido —20 personas—,
Escuela Taller =37 personas—, Taller de empleo
archivo —32 personas—y Centro de 0 a 3 afios -17
personas-.

Del examen realizado sobre una muestra de
estos gastos se concluye que, en general, las
retribuciones abonadas son las establecidas para
el puesto de trabajo desempefado, las retencio-
nes practicadas son correctas y los gastos de per-
sonal estan correctamente contabilizados.

Por ultimo, hemos comprobado el cumplimien-
to por parte del Ayuntamiento de la Ley Foral
12/2010 de 11 de junio, por la que se adaptan a la
Comunidad Foral de Navarra las medidas extraor-
dinarias para la reduccion del déficit publico. La
reduccion estimada para el personal del Ayunta-
miento asciende a 95.000 euros y se ha aplicado
a amortizacién de deuda. No consta ni el importe
global ni el destino de la reduccion aplicada a los
empleados del Patronato de Musica.

Recomendamos:

® Analizar la razonabilidad de los puestos con-
templados en la plantilla organica con los efecti-
vamente ocupados, al objeto de verificar la ade-
cuacion de aquélla a las necesidades reales.

* En el contexto de la vigente normativa, incluir
en la oferta publica de empleo todas las plazas
vacantes que estén dotadas presupuestariamen-
te.

e Mantener en un mismo expediente toda la
documentacion correspondiente a los trabajado-
res, tanto la relativa a sus retribuciones como
aquella correspondiente a sus procesos de selec-
cion.

e Cuantificar y destinar los ahorros de retribu-
ciones de 2010 del personal del Patronato de
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Mdusica a las finalidades previstas en la Ley Foral
12/2010.

VI1.3. GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y
SERVICIOS

Las obligaciones reconocidas consolidadas por
la compra de bienes corrientes y servicios ascien-
den a 3,56 millones, que representan el 22 por
ciento del total de gastos del ejercicio y el 35 por
ciento sobre los gastos de operaciones corrientes.
Con respecto a 2009, se han reducido en un 3 por
ciento.

Del gasto consolidado de este capitulo, perte-
necen al Ayuntamiento 3,48 millones y al Patrona-
to de Musica “Julian Romano; 76.715 euros.

De la revision de una muestra de gastos de
este capitulo, se ha verificado que estan justifica-
dos con las correspondientes facturas y han sido
correctamente contabilizados. Para los gastos de
caracter periddico se ha verificado la existencia de
expedientes de contratacion en vigor.

No obstante, se han detectado los siguientes
aspectos susceptibles de mejora:

e Determinados contratos (seguros, gestion de
denuncias y sanciones en materia de trafico) han
excedido el plazo maximo de vigencia fijado en la
normativa.

* Diversos gastos de prestacion de servicios de
asesoria y asistencia técnica que, siendo recu-
rrentes, presentan un volumen anual que requeri-
ria de la tramitacién de un procedimiento de con-
tratacion adecuado a su importe.

* El Patronato de Musica contabiliza en este
capitulo el gasto a favor del Ayuntamiento corres-
pondiente al puesto de conserje que, siendo per-
sonal del Ayuntamiento, presta su trabajo en dicho
Patronato.
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Recomendamos:

e FEjercer un mayor control sobre la vigencia
de contratos con terceros y planificar con sufi-
ciente antelacion, en su caso, el inicio del procedi-
miento de licitacidn oportuno.

e £n aquellos supuestos en que sea factible
estimar con cardcter previo el volumen de gastos
anual, tramitar los correspondientes expedientes
de contratacion.

e Contabilizar en el Patronato como transferen-
cia corriente al Ayuntamiento el gasto por el con-

serje municipal que presta sus servicios en el
mismo.

V1.4. INVERSIONES

Las inversiones realizadas en 2010 han alcan-
zado la cifra de 5,9 millones con una ejecucion del
61 por ciento. Estos gastos suponen el 36 por
ciento del total gastado en 2010 vy, respecto a
2009, se han reducido en un 25 por ciento —1,9
millones menos-.

Se ha revisado una muestra de gastos de este
capitulo y los siguientes expedientes de adjudica-
cién realizados en 2010:

Tipo de - mpotede - Importede - Importe
Contrato Procedimiento Ofertantes licitacién anual  adjudicacion ejecutado
(IVA excluido)  (IVA excluido) 2010
Equipamiento de . Negoc'|a.d0 sin
impresion para el CTEL Mixto publlc[daq 2 508.000 508.000 406.400
comunitaria
Adecuacion planta 22 Negociado sin
vivero de empresas y Obra publicidad 1 393 591 393501 300.875
obras complementarias comunitaria. Obra ’ ’ ’
CTEL complementaria
Abierto, inferior al
Rehabilitacion del umbral
Convento San Benito Obra comunitario. 14 1.153.531 815.547 251.529
para centro cultural Tramitacion
urgente

Del examen realizado sobre la anterior mues-
tra, sefalamos:

A. Suministro y asistencia técnica de equipa-
miento de impresién para el “Centro Tecnolégico
Miguel de Eguia” (CTEL).

Esta adquisicién la ha financiado el Ministerio
de Ciencia e Innovacién y de la revision del expe-
diente destacamos:

* No consta la existencia de un certificado de
las ofertas recibidas ni la calificacién, por parte del
secretario de la mesa de contratacién, de la docu-
mentacién personal de los licitadores.

* No consta la existencia de acta de la mesa
aprobando las valoraciones, técnicas y economi-
cas, de las distintas ofertas presentadas.

* No consta la existencia de una propuesta de
resolucion de adjudicacion debidamente motivada
en que se especifiquen los motivos por los que se
propone al adjudicatario.

¢ El bien objeto de contratacién se ha recepcio-
nado con posterioridad a lo dispuesto en el contra-
to regulador que establecia un plazo de 17 sema-

nas desde la firma del contrato, es decir, en
noviembre de 2010; la recepcién se realiz6 final-
mente en abril de 2011. De acuerdo con la informa-
cién del Ayuntamiento, la demora en la entrega no
fue imputable al proveedor, por lo que no se apli-
caron las penalizaciones por retraso previstas en
el pliego.

* El gasto total abonado coincide con el impor-
te de la adjudicacion.

B. Adecuacion planta segunda del vivero de
empresas y obras complementarias del Centro
Tecnoldgico de comunicacién grafica y visual
“Miguel de Eguia”

Obra igualmente subvencionada por el Ministe-
rio de Ciencia e Innovacién. Este expediente se
formaliza en un procedimiento negociado sin
publicidad comunitaria para tramitar una obra
complementaria del contrato principal de construc-
cién del citado Centro, de acuerdo con el articulo
73.2.a) de la Ley Foral 6/2006, y por un importe
aproximado al 20 por ciento del mismo. Constan
los oportunos informes técnicos y juridicos, adjudi-
candose a la misma empresa que el citado contra-
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to principal y Unica que fue invitada al proceso
selectivo.

No consta en el expediente el contrato regula-
dor de esta obra, contrariamente a lo sefialado en
el respectivo pliego.

Para la ejecucion de la obra objeto de contrata-
cion se establece un plazo de 25 dias naturales a
contar desde el siguiente a la fecha del acta de
replanteo emitida el 1 de agosto de 2010. La pri-
mera certificacion se aprueba el 17 de septiembre
de 2010; la segunda certificacion y final se aprue-
ba el 10 febrero de 2011 y la obra se ha recepcio-
nado finalmente el 18 de enero de 2011. La clausu-
la 4 del pliego establece la potestad del
ayuntamiento de establecer penalizaciones por
demora segun lo dispuesto en el articulo 103 de la
LFCP; no existe constancia documental del origen
y responsabilidad de tal demora ni que se haya
aplicado la mencionada penalizacién. No obstan-
te, entendemos que, la recepcion de la obra en
conformidad, supone una autorizacion tacita de tal
demora.

El gasto total abonado coincide con el importe
de la adjudicacion.

C. Rehabilitaciéon del Convento San Benito para
Centro Cultural.

Esta obra se financia con cargo al Fondo Esta-
tal para el Empleo y la Sostenibilidad Local y se
tramita por el procedimiento de urgencia.

La obra se adjudica en junio de 2010 y se esta-
blece un plazo de ejecucién hasta el 31 de diciem-
bre de 2010. Posteriormente, el Pleno acordd, en
diciembre de 2010, una modificacién del contrato
por imprevistos surgidos en el desarrollo de la
obra valorados en 0,29 millones —el 35 por ciento
de la adjudicacién inicial- y una ampliacién del
plazo de ejecucion hasta el 30 de junio de 2011.

La obra finaliza en junio de 2011 con un coste
total de 1,1 millones, que se corresponde con el
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importe de la adjudicacidn inicial mas el de la
modificacion.

En conclusion, consideramos que para asegu-
rarse la legalidad, transparencia y control en mate-
ria de contratacion, es preciso que el Ayuntamien-
to disefle procedimientos de gestién y de
tramitacion de los expedientes que le permita, por
un lado, mejorar el grado de coordinacioén de las
actuaciones por parte de todas las unidades admi-
nistrativas implicadas; y, por otro, garantizarse el
cumplimiento estricto de la normativa aplicable,
dejando constancia documental de todo ello en los
correspondientes expedientes.

Recomendamos:

e Aplicar la normativa de contratacion en todos
los aspectos relativos al procedimiento de adjudi-
cacion y ejecucion.

e Someter al control de la intervencion todo
acto del que se deriven obligaciones o derechos.

¢ Instrumentar los procedimientos de control
necesarios para mantener la integridad de los
expedientes de contratacion.

VI.5. INGRESOS PRESUPUESTARIOS

Los derechos reconocidos consolidados en el
ejercicio 2010 han ascendido a 17,54 millones, de
los que 208.235 euros proceden del Patronato de
Musica “Julian Romano; una vez descontados los
ajustes de consolidacion. Su grado de cumpli-
miento ha sido del 83 por ciento.

El 66 por ciento de los ingresos corresponden
a operaciones corrientes y el 34 por ciento a ope-
raciones de capital.

En relacion con el ejercicio 2009, los derechos
reconocidos consolidados se han reducido en un
10 por ciento con la siguiente variacion por capi-
tulos:
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Derechos Derechos Reconocidos  %Variacién
Capitulos de ingresos Reconocidos Nzeotg)g Netos 2009 5010/2009
1 Impuestos directos 3.883.146 3.781.478 3
2 Impuestos indirectos 410.898 461.378 -11
?) Tasas, precios publicos y otros 1.428.400 1.904.701 o5
ingresos.
4 Transferencias corrientes 5.408.169 5.921.669 -9
5 Ingresos patrimoniales 409.288 574.304 -29
Ingresos corrientes 11.539.901 12.643.530 -9
6 Enajenacion de inversiones reales 2.000 1.944.115 -100
7 Transferencias de capital 5.993.597 4.828.690 24
8 Activos financieros 0 0 -
9 Pasivos financieros 0 0 -
Ingresos de capital y op. financieras 5.995.597 6.772.805 -11
Total Ingresos 17.535.498 19.416.335 -10%

El descenso de los ingresos corrientes ha sido
de un 9 por ciento, especialmente por menores
ingresos de tasas y precios publicos y de transfe-
rencias; no obstante, los ingresos procedentes de
impuestos se han incrementado en un uno por
ciento. La reduccidn de los ingresos de capital es
del 11 por ciento, basicamente por menores ingre-
sos derivados de la venta de patrimonio, aunque

han aumentado los procedentes de transferencias
de capital.

En el ejercicio 2010 se aplicaron los mismos
tipos y tarifas que en 2009.

En el cuadro siguiente se muestra la evolucion
de los derechos reconocidos por cada uno de los
impuestos municipales:

% Variacion

Impuesto 2010 2009 2010-09
Contribucién territorial 2.245.919 2.179.626 3
Vehiculos 710.240 711.068 0
Incremento del valor de los terrenos 552.836 510.985 8
IAE 374.151 379.800 -1
ICIO 410.898 461.378 -11
Total 4.294.044 4.242.856 1%

Los tipos aplicados por el Ayuntamiento se ubi-
can en el tramo alto del abanico que contempla la

Ley Foral 2/95 de Haciendas Locales, tal y como
puede observarse en el cuadro siguiente:

Figura tributaria

Ayuntamiento Ley Foral 2/95

Contribucién Territorial 0,258 0,10 - 0,50
Impuesto de Actividades Econémicas 1,4 1-14
Incremento de valor de los terrenos
Coeficiente actualizacion 2,37-2,94 2a3,8
Tipo de gravamen 17,1 8-20
Construccion, instalacion y obras 5 2-5
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Dentro de las subvenciones de capital recibi-
das, destacamos las procedentes de la Adminis-
tracion General del Estado —tanto de los Presu-

puestos Generales del Estado como del Fondo
Estatal-, que ascienden a 3,3 millones y que se
destinan a:

Subvencion Importe
Subv. Escuela Taller 400.000
Subv. _A(EQUISICIOI’I y adecuacioén de terrenos para uso 500.000
industrial

Subv. Centro Tecnoldgico 850.000
Subv. Centro San Benito 1.453.793
Subv. Suministro equipam.informaticos 65.007

El retraso en la ejecucion de estas inversiones
hace que se traslade al ejercicio de 2011 parte de
esta financiacion a través del Remanente de Teso-
reria.

De la revision realizada sobre una muestra de
partidas del presupuesto consolidado de ingresos,
hemos podido verificar, en general, su adecuada
tramitacidn y contabilizacion.

VI.6. URBANISMO

El Ayuntamiento de Estella desarrolla las tare-
as de urbanismo con medios propios, mediante el
Area de Servicios Urbanisticos. El personal asig-
nado para desarrollar las actividades propias es el
siguiente:

* Un arquitecto (Jefe de negociado)
* Un arquitecto técnico

* Un vigilante municipal

* Tres oficiales administrativos

Adicionalmente, el Ayuntamiento mantiene for-
malizados un conjunto de contratos con empresas
de asesoramiento externo en materia de urbanis-
mo (arquitectura, asesoria juridica, arqueologia e
ingenieria) que han supuesto, en 2010, un gasto
total de 164.792 euros.

El Plan de urbanismo vigente fue aprobado en
diciembre de 1995 y practicamente su desarrollo
ha concluido.

La Ley Foral 35/2002, de 20 de diciembre, de
Ordenacion del Territorio y Urbanismo (LFOTU)
fijaba un plazo de tres afnos, hasta abril de 2006,
para la homologacién y adaptacién de los planea-
mientos vigentes. El 3 de mayo de 2007 tuvo lugar
la aprobacion inicial del nuevo Plan General Muni-
cipal. El informe técnico sobre las alegaciones
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recibidas a la Comisidon de seguimiento del citado
Plan se presenté en marzo de 2008.

El Pleno del Ayuntamiento, en sesion de fecha
7 mayo de 2009, acuerda estimar parcialmente las
alegaciones recibidas e introducir de oficio deter-
minadas propuestas realizadas por los grupos
politicos municipales. Entendiendo que las modifi-
caciones introducidas suponen un cambio sustan-
cial en la estructura organica del nuevo Plan, el
Ayuntamiento en Pleno acuerda, el 11 de diciem-
bre de 2009, someter el expediente a un nuevo
periodo de informacién publica.

La aprobacién inicial resultante fue objeto de
recurso ante el Tribunal Administrativo de Navarra
que dio la razén a los recurrentes por defecto de
forma. En febrero de 2011 se encuentra, nueva-
mente, en periodo de informacion publica. A la
fecha de emisién del presente informe aun no ha
sido aprobado el nuevo Plan.

El Ayuntamiento no dispone de un registro y un
archivo de convenios urbanisticos. Desde el area
de urbanismo, en fecha 17 de marzo de 2011, se
presentd una propuesta de “Normas de organiza-
cién y funcionamiento del registro y archivo de
convenios urbanisticos’ sin que haya sido aproba-
do hasta la fecha.

El Ayuntamiento no gestiona el patrimonio
municipal del suelo de forma separada del resto
de bienes de la entidad. A este respecto, no cons-
ta en el inventario el caracter vinculado y separa-
do de dicho patrimonio ni se ha creado el registro
correspondiente.

El registro contable de las permutas de bienes
inmuebles llevadas a cabo por el Ayuntamiento no
es adecuado, ya que no refleja el alta patrimonial
del bien recibido ni la baja del entregado.
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Recomendamos:

e Concluir el proceso de adaptacion del pla-
neamiento urbanistico a las especificaciones de
la LFOTU.

e Establecer el registro y archivo de convenios
urbanisticos con la documentacion exigida en la
legislacion vigente.

e Ejercer un mayor control interno desde el
drea y los servicios técnicos del Ayuntamiento en
la gestion de los expedientes de actuaciones
urbanisticas.

e Crear el registro e inventario del patrimonio
municipal de suelo teniendo en cuenta que ha de
gestionarse de forma separada del resto de bien-
es, por su cardcter vinculado a las finalidades
establecidas en la legislacion urbanistica.

VI.7. SOCIEDAD MUNICIPAL “ENTIDAD PARA
LA GESTION DEL DESARROLLO MUNICIPAL Y
SOCIOECONOMICO DE ESTELLA-LIZARRA, S.A”

La sociedad “Entidad para la gestion del des-
arrollo municipal y socioeconémico de Estella-
Lizarra S.A, sociedad unipersonal cuyo Unico
accionista es el Ayuntamiento de Estella, fue cons-
tituida en 2006 con un capital social de 60.500
euros.

Esta sociedad no ha realizado actividad alguna
desde su constitucion

No consta el acta de aprobacién por el Pleno
del balance de situacion, la cuenta de pérdidas y
ganancias, la memoria abreviada y el estado de
cambios en el patrimonio correspondientes al ejer-
cicio 2010.

El balance de situacién y la cuenta de resulta-
dos a 31 de diciembre de 2010 de esta sociedad
municipal se presentan a continuacién:

Balance de situacion

ACTIVO 2010 2009 | PATRIMONIO NETO Y PASIVO 2010 2009

Activo Corriente 60.212  60.102 | Patrimonio Neto 60.212 59.864

Deudores 145 143 | Capital 60.500 60.500

. L’)Sers'ones financieras 59.500 59.500| Reservas voluntarias -498  -498

Efectivo 567 459 Resultado negativo de ejercicios 138 0
anteriores

Resultado del ejercicio 348 -138

Pasivo Corriente 0 238

Acreedores comerciales 0 238

Total Activo 60.212  60.102 | Total Patrimonio Neto y Pasivo 60.212 60.102

Cuenta de pérdidas y ganancias

EJERCICIO

2010 EJERCICIO 2009
A) RESULTADO DE EXPLOTACION -742 -931
7. Otros gastos de explotacion -742 -931
B) RESULTADO FINANCIERO 1.153 793
b) Otros ingresos financieros 1.153 793
C) RESULTADOS ANTES DE IMPUESTOS 411 -138
Impuesto sobre beneficios -62 0
RESULTADO DEL EJERCICIO 348 -138

Recomendamos:

e Ante la falta de actividad de la sociedad
municipal, reconsiderar la propia existencia de
esta entidad.

Informe que se emite a propuesta del auditor

Ignacio Cabeza del Salvador, responsable de la
realizacion de este trabajo, una vez cumplimenta-
dos los tramites previstos por la normativa vigente.

Pamplona, 17 de febrero de 2012

El Presidente: Helio Robleda Cabezas
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